
مجامع عمومی ۸۰ شرکت دولتی برگزار شد
 مدیرکل دفتر امور شــرکت های دولتی وزارت اقتصاد با اشــاره به اینکه 
تاکنون ۸۰ شرکت از مجموع ۸۵ شــرکت دولتی اصلی و مادرتخصصی 
و شــرکت های دولتی قابل واگــذاری مجمع عمومی عملکرد ســالانه 
خود را برگزار کرده اند، گفت: مجامع عمومی این شــرکت ها در مقایسه 
با ســال قبل ۱۸۸ روز زودتر برگزار شــده اســت.محمد عنبری اظهار 
داشت: تا پایان دی ماه، از بین ۸۵ شــرکت دولتی اصلی و مادرتخصصی و 
شرکت های دولتی قابل واگذاری موضوع بند )۱( ماده )۱۸( قانون اجرای 
سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، جلسات مجمع عمومی عادی 
ســالیانه مربوط به »عملکرد و صورت های مالی سال ۱۴۰۱« ۸۰ شرکت 
دولتی، برگزار شــده است. از بین ۸۰ شــرکت دولتی مذکور، ۴۰ شرکت 
دولتــی در موعد مقرر قانونی یعنی تا پایان مردادماه امســال نســبت به 
برگزاری جلســات مجامع عمومی خود اقدام نموده و ۴۰ شرکت دولتی 
دیگر نیز خارج از مهلت مقرر قانونی نسبت به برگزاری این جلسات اقدام 
کرده اند.مدیرکل دفتر امور شــرکت های دولتی وزارت اقتصاد با اشاره به 
اینکه مجامع عمومی این ۸۰ شــرکت دولتی در مقایسه با سال قبل ۱۸۸ 
روز زودتر برگزار شــده است، اظهار داشــت: مجامع عمومی ۴۰ شرکت 
دولتی هم که در موعد قانونی برگزار شــده اند، در مقایسه با سال گذشته 
۳۰۲ روز زودتر برگزار شده اســت.عنبری با تاکید بر اینکه بر اساس ماده 
۳ آیین نامه انتظام بخشــی، شفاف ســازی و ضابطه مندسازی درآمدها و 
هزینه های شرکت های دولتی، حضور وزرا یا رؤسای سازمان های دولتی 
مستقلی که به موجب قوانین و مقررات ریاست مجامع عمومی را به عهده 
دارند در جلسات مجامع عمومی الزامی اســت، افزود: ۳۹ مجمع عمومی 
را وزیران یا رؤسای ســازمان های ذی ربط ریاســت کرده اند.وی افزود: 
همچنین ۱۲ مجمع عمومــی را معاونان وزیــران و ۲۶ مجمع عمومی را 
مشاوران وزیران ریاســت کرده اند. همچنین ۳ مجمع عمومی با ریاست 

مدیران کل یا معاونین مدیران کل برگزار شده است.
مدیرکل دفتر امور شــرکت های دولتی وزارت اقتصــاد ادامه داد: مجمع 
عمومی کلیه شــرکت های دولتی تابعه وزارت امور اقتصادی و دارایی از 

جمله بانک ها و بیمه ها که مجموعاً ۱۴ شرکت هستند، برگزار شده است.
مجامع عمومی این شــرکت ها در ســال جاری، در مقایســه با سال قبل 
درمجموع ۷۶۱ روز زودتر برگزار شــده اســت که از این نظر در بین سایر 
وزارتخانه ها بهترین عملکرد را داشته است.عنبری افزود: شرکت ملی گاز 
ایران، سازمان هدفمندسازی یارانه ها، شرکت فرهنگی ورزشی استقلال، 
شــرکت فرهنگی ورزشی پرســپولیس، شــرکت توســعه ایرانگردی 
و جهانگردی، پنج شــرکت دولتی هســتند که تا پایان دی ماه، جلسات 
مجمع عمومی عادی سالیانه مربوط به »عملکرد و صورت های مالی سال 
۱۴۰۱« را برگزار نکرده اند.مدیرکل دفتر امور شرکت های دولتی وزارت 
اقتصاد در پایان اضافه کرد: شرکت های دولتی با در اختیار داشتن حدود 
۶۰ تا ۷۰ درصد از بودجه کل کشــور، نقش مهم و موثری در فعالیت های 
اقتصادی کشــور دارند.مهم ترین رکن تصمیم گیری و سیاســت گذاری 
شرکت ها، »مجامع عمومی« آنهاســت که این رکن مهم در شرکت های 
دولتی اصلی و مادرتخصصی از معاونین رییس جمهور و وزرا تشکیل شده 
که وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز در تمام مجامع عمومی این شرکت ها 

عضویت داشته یا ریاست مجمع عمومی را برعهده دارد.

مجمع در جلسه هیات دولت مطرح شد

وه تخصصی جهت رفع ناترازی در انرژی دستور رئیس جمهور برای تشکیل کارگر
خریدار  رئیس جمهور در جلســه هیات 
دولت با اشاره به طرح موضوع ناترازی ها در 
بخش های آب، برق و سوخت از سوی رهبر 
معظم انقلاب، وزرای نیــرو و نفت را مامور 
کرد با تشــکیل کارگروه هــای تخصصی و 
مرتبط، برنامه خود برای رفع این ناترازی ها 
را حداکثر تا یک ماه آینده به جلســه دولت 

ارائه دهند.
 آیت الله ســید ابراهیم رئیســی در جلسه 
هیئت دولت با اشــاره به فرمایشــات روز 
گذشــته رهبر معظم انقلاب اســلامی در 
دیدار »فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان« 
اعضای دولت را مســئول پیگیری و اجرای 
رهنمودهای رهبر معظم انقلاب دانســت و 
بخش های مرتبط را مکلف کرد با بررســی 
دقیق مســائل مطرح شده از ســوی مقام 
معظم رهبــری برای عملی شــدن هر چه 
زودتر منویات ایشان اقدامات لازم را انجام 

دهند.
رئیس جمهور با اشــاره به طــرح موضوع 
ناترازی ها در بخش های آب، برق و سوخت 
از ســوی رهبر معظم انقلاب، وزرای نیرو و 
نفت را مامور کرد با تشــکیل کارگروه های 
تخصصی و مرتبط، برنامه خــود برای رفع 
این ناترازی ها را حداکثر تا یک ماه آینده به 

جلسه دولت ارائه دهند.
آیت الله رئیســی در رابطه بــا دغدغه دیگر 
رهبر معظم انقلاب اسلامی برای رفع موانع 
تولید و بهبود فضای کسب و کار، به گزارشی 
که بــا هماهنگی مجموعه دفتــر رهبری و 
دفتر معاون اول رئیس جمهور در این زمینه 
تهیه و در آن مصادیق موانــع رونق تولید و 
بهبود فضای کســب و کار به شــکل دقیق 
احصا شده است، اشــاره کرد و افزود: همان 
طور که در این گزارش نیــز آمده، برخی از 
این موانع رفع شــده، اما برخــی هنوز باقی 
مانده که لازم اســت، معاون اول با همکاری 
وزیــر اقتصاد، نســبت به موانع رفع شــده 
اطلاع رسانی مناســب و دقیق داشته باشند 
و برای رفع باقی موارد نیــز برنامه مدون با 

زمانبندی دقیق ارائه دهند.
رئیس جمهــور در جلســه امــروز هیئت 
دولت با بیــان اینکــه وجود تعــارض در 
نظرات دســتگاه ها به هیچ وجه نباید روند 
توسعه و پیشرفت کشــور را متوقف کند، بر 
یافتن راه های جایگزین کارشناســی برای 

جلوگیری از توقف طرح ها تاکید کرد.
تلاش بیشــتر برای کنترل رشد نقدینگی 
و پرهیز از تاخیــر در اجــرای ماموریت ها 
و برنامه هــا از دیگر تاکیــدات امروز رئیس 
جمهــور بــه اعضــای دولت و مســئولان 

دستگاه های اجرایی بود.
آیت الله رئیســی با ضروری دانستن کمک 
به تامیــن نقدینگی و ســرمایه در گردش 
بخش های تولیدی و اقتصادی خُرد، از وزیر 
صنعت، معدن و تجارت خواست با همکاری 
رئیس کل بانک مرکزی و تشکیل کارگروه 
تخصصی حداکثر در مدت ۲ هفته، طرحی 
مشتمل بر بررسی میزان منابع موجود برای 
تخصیص بــه صنایع و فعــالان اقتصادی و 

اولویت بندی تخصیص ایــن منابع تهیه و 
ارائه کنند.رئیس جمهور ادامــه داد: برای 
رفع آن دسته از موانع رونق تولید و تسهیل 
کسب و کارها که در حوزه اختیارات دولت 
نیســت، نیز وزرای مربوطــه از جمله وزیر 
دفاع و وزیــر دادگســتری هماهنگی ها و 
پیگیری هــای لازم را از بخش هایــی مثل 

نیروهای مسلح و قوه قضائیه به عمل آورند.
آیــت الله رئیســی همچنین از مســئولان 
مربوط و به خصوص وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی خواســت در مدت حداکثر یک ماه 
آن دســته از واحدهای تولیدی را که دولت 
در آنها ســهم حداقلی دارد، شناســایی و 
راهکارهای واگذاری ســهام دولت در این 

واحدها را طراحی و اجرایی کنند.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به این فراز 
از فرمایشــات رهبر معظم انقلاب مبنی بر 
لــزوم »نظارت پذیری بخــش خصوصی و 
انجام دقیق و جدی مســئولیت ها و وظایف 
نظارتی دولــت« اولویت مســئولیت های 

نظارتی دولت را نظارت و تنظیم بازار عنوان 
کرد و اظهار داشت: پس از به نتیجه نرسیدن 
اقدامات برای تشــکیل وزارت بازرگانی در 
مجلس شــورای اســلامی، به ایــن نتیجه 
رســیدیم که تشکیلات ســازمان حمایت 
از تولیدکننــده و مصرف کننــده و دیگــر 
بخش های مرتبط، زیر نظــر قائم مقام وزیر 
صمت تجمیع شــده و با همکاری سازمان 
تعزیرات مســئولیت نظارت بر بــازار را بر 

عهده داشته باشند.
رئیس جمهور به تاکید رهبر معظم انقلاب 
درباره اهمیت صادرات اشــاره کرد و ضمن 
تاکید بر رفع موانــع رونق تجارت و صادرات 
به خصوص با کشورهای همسایه و منطقه، 
مسلمان و همسو، از همه مسئولان اجرایی 
خواســت درباره واردات بی رویه کالاهایی 
که مشــابه با کیفیت آنهــا در داخل تولید 

می شود، حساسیت داشته باشند.
رئیــس جمهــور همچنین از معــاون اول 
رئیس جمهور خواســت که بر اجرای تمام 

این دســتورات به طور جدی نظارت داشته 
باشد.در جلسه هیئت دولت رئیس کل بانک 
مرکزی از ســه مولفه نرخ رشــد نقدینگی، 
نرخ رشــد پایه پولــی و نرخ رشــد خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی گزارشی 
ارائه کــرد که بــر اســاس آن هدفگذاری 
کاهش نرخ رشــد نقدینگی به ۲۵ درصد تا 
پایان ســال، دو ماه زودتر محقق شده و در 
پایان دی ماه به عدد ۲۵.۲ درصد رســیده 
است که پایین ترین نرخ در ۵۵ ماه گذشته 
از خرداد ســال ۱۳۹۸ تاکنون محســوب 

می شود.
همچنین بر اســاس این گزارش نرخ رشد 
پایه پولی کشــور که در ابتدای ســال ۴۵ 
درصد بود، نیز به عــدد ۳۱.۷ درصد کاهش 
یافته اســت. نرخ ۵.۲ درصدی رشد خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی نیز بخش 
بعدی گزارش رئیــس کل بانک مرکزی بود 
کــه در توضیح آن گفت: برخــی این نظر را 
مطرح می کردند که بانک مرکزی با فروش 
ذخایر ارزی کشــور به دنبال کنترل رشــد 
پایه پولی اســت، امــا ما توانســتیم ضمن 
کنترل پایه پولی، ذخایر ارزی کشــور را نیز 

بالا ببریم.
وزیر امــور خارجه نیز در گزارشــی درباره 
آخرین تحــولات منطقــه با بیــان اینکه 
جمهوری اســلامی ایران همواره بر مسیر 
دیپلماســی تأکیــد داشــته و اقدامات نا 
امن ســاز آمریکا در منطقه و در حمایت از 
رژیم صهیونیستی را به ضرر امنیت جمعی 
منطقه و امنیت کشــتیرانی می داند، افزود: 
پایان نسل کشــی در غزه و تمرکز بر راه حل 
فلسطینی–فلســطینی تنهــا راهکار عبور 

منطقه از تنش  و بحران جاری است.
وزیــر امور خارجــه همچنیــن مقاومت را 
واقعیت موجود در قبال اشغالگری دانست 
و با تاکید بر اینکــه آمریکا باید زبان تهدید و 
فرافکنی را متوقف کرده و بر راه حل سیاسی 
متمرکز شود، گفت: پاسخ ایران در شرایط 

تهدید، قاطع و فوری است.

 دولتی ها چه واکنشی نشان دادند؟

جولان قیمت های عجیب در بازار ارز
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امیرعبداللهیان:
 آمریکا زبان تهدید را متوقف کند

رهبر معظم انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره ۲۴ هزار شهید تهران بزرگ 
مطرح کردند

تهران نماد شجاعت، دینداری و استقلال طلبی 
ملت ایران 

رئیس اتاق بازرگانی ایران:
ودی با ابزارهای بازارساز   قیمت ارز به ز

خ های قبل برمی گردد   به نر

 امکان تبادل برق بین ایران و ترکیه
وز فراهم شد  با فناوری های ر
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آقای فرزین، چشم انداز مثبت ارزی به چه معناست؟
علی اصغر سمیعی   اگر باز هم قرار اســت با خلق پول کســری بودجــه را تامین کرد 

چگونه تورم قابل مهار خواهد بود؟
گفتند: در زمان های قدیم مردی بود که از اول صبح تا آخر شــب دائم به همه مقدسات 
قســم می خورد، که من آدم خوبی هســتم و پاکدســتم، و به مال مردم چشم ندارم ، و 
خلاصه سعی داشــت اعتماد مردم را نســبت به خود جلب کند، ولی متاسفانه هرگاه 
چیزی در آن محل گم می شــد، باز صاحب مال به ســراغ آن مرد می رفــت، و اتفاقا در 

جستجو مالش را نزد او پیدا می کرد. 

یادداشت

  بازارسازی
وش محصولات   و فر
 دانش بنیان 
ساده می شود

صفحه 3

 یک پژوهشگر و مدرس دانشــگاه گفت: مجلس شورای 
اسلامی بخش اول بودجه را به دلیل کسری بودجه ۵۷۰ 
همتی به دولت برگردانــد، این در حالی اســت با اضافه 
کردن ۴۴۱ همت به کســری بودجه، قانون بودجه سال 

آینده را به دولت تحویل می دهد.حســن حســن خانی  
گفت: در ۶ ســال گذشــته میانگین تورم عمومی کشور 
بیش از ۴۰ تا ۴۵ درصد بوده اســت؛ بنابرایــن تورم در 
دهک های پایین تر و حقوق بگیران ثابت، بیشــتر حس 

می شد.مســئله افزایش حقوق کارکنــان دولت و به تبع 
آن بحث حداقل دســتمزد کارگــران به دلیــل تورم و 
جاماندگی و یــا ارتقای عدالت و کنتــرل ناترازی مطرح 
می شود.مجلس شورای اسلامی به دلیل وجود تورم ۴۰ 

تا ۴۵درصد به دنبال افزایش حقوق کارکنان است و این 
افزایش حقوق منجر به کســری بودجه می شود، چرا که 
۸۰ و ۹۰ درصد بودجه از جنس حقوق و دستمزد است که 

برای افزایش حقوق نیاز به منابع پایدار و قابل اتکا است.

تورم

مصوبات مجلس در بودجه موجب کسری و تورم می شود

صفحه 4

 ۱۷ ماه از دستور رییس جمهور گذشت

وسازان  واگذاری خودر
 چه شد؟

خریدار   رهبر انقلاب اســلامی با اشــاره به شــجاعت، غیرت، دینداری، 
اســتقلال طلبی و دشمن ســتیزی ملت ایــران تاکید کردنــد: همه این 
خصوصیات در تهران قابل مشاهده است و مردم تهران حداقل از یک قرن و 
نیم اخیر در همه مبارزات سیاســی بر ضد ظلم و استبداد و استعمار، پیشرو 
بوده اند.متن کامل بیانات حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اســلامی 
در دیدار اعضای کنگره ملی بزرگداشــت ۲۴ هزار شهید تهران که در تاریخ 
۳ بهمن۱۴۰۲ برگزار شــده بود، در محل برگزاری ایــن همایش در تهران 

منتشر شد.



رهبر معظم انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره ۲۴ هزار شهید تهران بزرگ مطرح کردند

تهران نماد شجاعت، دینداری و استقلال طلبی ملت ایران 

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران

صفحه 2
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در آستانه دهه فجر
رهبر انقلاب در حرم مطهر امام راحل و گلزار 

شهدای بهشت زهرا )س( حضور یافتند
 رهبر انقلاب در آستانه چهل و پنجمین ســالگرد پیروزی شکوهمند 
انقلاب اســلامی در حرم مطهر امام راحل و گلزار شهدای بهشت زهرا 

)س( حضور یافتند.
 در آستانه ایام الله دهه  فجر و چهل  و پنجمن سالروز پیروزی شکوهمند 
انقلاب اســلامی، حضرت آیت الله خامنه ای در نخستین ساعات صبح 
دیروز - چهارشــنبه یازدهم بهمن مــاه - در مرقــد بنیان گذار کبیر 
جمهوری اســلامی حضرت امام خمینی رضوان الله علیه حاضر شدند و 
با قرائت نماز و قرآن، یاد و خاطره امام عظیم الشأن ملت ایران را گرامی 

داشتند.
رهبر انقلاب اســلامی همچنین با حضور بر مزار شــهیدان عالی مقام 
بهشتی، رجایی، باهنر و شــهدای حادثه هفتم تیر ۱۳۶۰، علوّ درجات 

آنان را از خداوند متعال مسألت کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای ســپس در گلزار شهیدان ســرافراز حضور 

یافتند و به ارواح مطهر مدافعان اسلام و ایران ادای احترام کردند.
از جمله شــهدایی که حضرت آیت الله خامنه ای برســر مزار آنها حاضر 
شــدند، شــهید »محمد امین صمدی« بود که اخیــرا در حمله رژیم 

صهیونیستی به دمشق به شهادت رسید.

امیرعبداللهیان:
 آمریکا زبان تهدید را متوقف کند

 وزیر امورخارجه با بیان اینکــه آمریکا باید زبان تهدیــد و فرافکنی را 
متوقف کرده و بر راه حل سیاسی متمرکز شود، پاسخ ایران را در شرایط 

تهدید، قاطع و فوری قلمداد کرد.
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در جلســه هیات دولت در 
واکنش به تهدیدات اخیر برخی مقامــات آمریکایی مقاومت را واقعیت 
موجود در قبال اشغالگری دانست و تاکید کرد: آمریکا باید زبان تهدید 

و فرافکنی را متوقف کند و بر راه حل سیاسی متمرکز شود.

وزیر امور خارجه همچنین در هشداری به آمریکا گفت: پاسخ ایران در 
شرایط تهدید، قاطع و فوری است.

منصوری:
 ۲۶ هزار میلیارد تومان منابع در دور اول 

سفرهای استانی به هرمزگان تخصیص یافت
معاون اجرایــی رئیس جمهور گفــت: بعد از ســفر اول رئیس جمهور 
نزدیک به ۲۶ هزار میلیارد تومان منابع وارد اســتان هرمزگان شده، که 

از این میزان ۱۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات بوده است.
محسن منصوری معاون اجرایی رئیس جمهور در حاشیه جلسه هیات 
دولت در جمع خبرنگاران گفت: استان هرمزگان از نظر شاخص رشد از 

استان های ممتاز کشور است.
وی ادامه داد: بعد از ســفر اول آقای رئیس جمهــور نزدیک به ۲۶ هزار 
میلیارد تومان منابع وارد این اســتان شــده، که از این میزان ۱۵ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات بوده اســت. صد در صد تعهدات تسهیلاتی و 
اقتصادی از مصوبات ســفر اول دولت به هرمــزگان اجرایی و عملیاتی 

شده است.
معاون اجرایــی رئیس جمهور اظهار داشــت: بعد از ســفر اول رئیس 
جمهور نزدیک به ۲۶ هزار میلیارد تومان منابع وارد اســتان هرمزگان 
شــد، که از این میزان ۱۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات بوده و ۱۱ هزار 

میلیارد تومان هم اعتبار عمرانی به استان پرداخت شده است. 
منصوری تأکید کــرد: صد در صد تعهــدات تســهیلاتی و اقتصادی 
مصوبات ســفر اول رئیس جمهور در این استان اجرایی و عملیاتی شده 

است. 
وی درخصوص برنامه سفر آتی رئیس جمهور به استان هرمزگان گفت: 
این اســتان هرمزگان از نظر شاخص رشد از اســتان های ممتاز کشور 
است و سفر اول آیت الله رئیسی منشــأ اقدامات مؤثری در این نقطه از 

کشورمان بوده است. 
معاون اجرایی رئیس جمهور با اشــاره به اینکه برخــی از این پروژه ها 
به عنوان نمونه توســط رئیس جمهور افتتاح می شــود، گفت: حضور 
در پروژه های مســکن و تقدیم واحدهای مســکونی و زمین به مردم و 
همچنین افتتاح طرح های مختلف صنعتــی و اقتصادی از برنامه های 

رئیس جمهور در این سفر است. 

منصوری از افتتاح ســه بندر در نقاط  مختلف اســتان با حضور رئیس 
جمهور خبر داد و افزود: در این ســفر به صورت متمرکز برای کل کشور 
حدود هزار مدرســه افتتاح می شــود. که رئیس جمهور بــا حضور در 
مدرســه ای در بشــاگرد به صورت نمادین این تعداد مدرسه را افتتاح 
می کند. ۲۰۰ مدرســه از این هزار مدرســه متعلق به استان هرمزگان 

است.
 وی تصریح کرد: در این سفر در حوزه طرح های دریامحور و اقتصاد دریا 

پایه هم طرح های خوبی به افتتاح می رسد. 
منصوری هم چنین به افتتاح راه آهن رشــت - کاسپین اشاره و عنوان 
کرد: اقتصاد دریا به دریا و کریدور اصلی ریلی کشــور از شمال تا جنوب 
از برنامه های مهم دولت بوده که از ســال های قبل شروع و تکمیل شده 
و اکنون آماده بهره برداری اســت و در آینده نزدیک بــا حضور رئیس 

جمهور افتتاح می شود. 
وی در ادامه گفت: برای اجــرای این پروژه نزدیک بــه ۲ هزار میلیارد 
تومان هزینه شده اســت که البته این مبلغ در طول زمان بوده و اگر به 
روز شــود بیش از ۴۰۰۰ میلیارد تومان برای راه آهن رشت - کاسپین 

هزینه شده است.
 وی افزود: ایــن راه آهن از نظر حمل و نقل ریلی و گردشــگری و از نظر 
اقتصاد بار و جا به جایی مسافر بســیار اهمیت دارد که امید است در ایام 

پایانی سال تقدیم مردم استان گیلان و همه کشور شود.

تریبون

خریدار   رهبر انقلاب اســلامی با اشاره به 
شــجاعت، غیرت، دینداری، استقلال طلبی 
و دشمن ســتیزی ملت ایران تاکید کردند: 
همه این خصوصیات در تهران قابل مشاهده 
اســت و مردم تهران حداقل از یک قرن و نیم 
اخیر در همه مبارزات سیاســی بر ضد ظلم و 

استبداد و استعمار، پیشرو بوده اند.
متن کامل بیانات حضرت آیت الله خامنه ای 
رهبر انقلاب اسلامی در دیدار اعضای کنگره 
ملی بزرگداشت ۲۴ هزار شهید تهران که در 
تاریخ ۳ بهمــن۱۴۰۲ برگزار شــده بود، در 
محل برگزاری این همایش در تهران منتشر 

شد.»بسم الله الرّحمن الرّحیم
 و الحمد لله ربّ العالمین و الصّلاة و السّــلام 
علی ســیّدنا و نبیّنا ابی القاســم المصطفی 
محمّد و علــی آلــه الاطیبیــن الاطهرین 

المنتجبین سیّما بقیّة الله فی الارضین.
خوشــامد عرض میکنم به همه ی برادران و 
خواهران عزیز. تبریک عرض میکنم ولادت 
مولای متّقیــان )علیه الصّلاة و السّــلام( و 
ولادت حضرت جوادالائمّه )علیه السّــلام( 
را، و تعظیم و تمجید میکنیــم در برابر ارواح 
طیّبه ی شهیدان و خانواده های مکرّم آنها، و 
همچنین تشــکّر میکنیم از دست اندرکاران 
این بزرگداشــت و این یادبود بــزرگ. بنده 
این نمایشگاهی را که اینجا دوستان ترتیب 
دادنــد، دیــدم؛ کارهایی که انجــام گرفته 
کارهای خوبی اســت و آن نکاتی هم که این 
بــرادر عزیزمان درباره ی تهــران و درباره ی 
شهدای تهران و خانواده های شهدای تهران 
بیان کردند، مطالب کاملًا درســت و متقنی 
اســت. بنده هم چند کلمه دربــاره ی تهران 
عــرض میکنم، یــک مطلب هــم درباره ی 
شــهیدان.در مورد تهــران، کمتر صحبت 
شــده. درباره ی شــهرهای مختلف کشور، 
بــه مناســبتهای مختلف، بنده یــا دیگران 
صحبت کرده ایم؛ درباره ی تهران، متأسّفانه 
کم صحبت شــده، در حالی که تهران را باید 
نمــاد بســیاری از خصوصیّات ملـّـت ایران 
دانســت؛ واقعــاً این جور اســت. از جمله ی 
خصوصیّاتی کــه از ملتّ ایــران در قضایای 
انقلاب و آنچه مربوط به انقلاب است آشکار 
شد، شجاعت ملّت ایران، غیرت ملّت ایران، 
دین داری ملتّ ایران، اســتقلال طلبی ملّت 
ایــران، دشمن ســتیزی ملتّ ایــران و غیر 
اینها اســت؛ به نظــر من، نمــاد همه ی این 
خصوصیّات تهران است؛ یعنی اگر بخواهیم 
این خصوصیّــات را در یک جمعــی به طور 
مشــخّص و با ســند مطالعه کنیم، تهران را 
باید مطالعه کنیم؛ همــه ی این خصوصیّات 

در اینجا جمع است.
حالا حــوادث مربوط به انقــلاب یک فصل 
مُشبعی اســت، من هم یک اشاره ای عرض 
خواهم کــرد؛ لکن قبل از مســائل انقلاب و 
پیشــامدهای انقلاب، حدّاقل در این ۱۵۰ 
ـ قبلش هم همین جور اســت،  ســال اخیر ـ
لکن حالا من بیشــترْ قضایــای همین یک 
ـ وقتی  قرن و نیم اخیــر را عرض میکنــم ـ
مرور میکنیم این قضایا را، برجستگی مردم 
تهــران را بروشــنی می بینیــم. مثلًا فرض 
بفرمایید قرارداد رویتــر که مرحوم حاج ملّا 
علی کنی تهرانی، جلــودار مردم، جلوی این 
قرارداد خائنانه را گرفتند. یا قضیّه ی تنباکو و 
ـ آن هم یک قرارداد  قرارداد خائنانه ی رژی ـ
ـ کــه در تهــران، مرحوم  خائنانــه ای بود ـ
میرزا محمّدحسن آشــتیانی، ملّای بزرگ 
و درجه ی یک تهران، به پیــروی از میرزای 
شیرازی و ]فتوای[ تحریم ایشان، غوغایی راه 
انداختند؛ کاری کردند که داخل خانواده ی 
شــاه، کلفَتها و نوکرها قلیانها را شکســتند، 
تحت تأثیر فتوای ]میرزای شیرازی[؛ یعنی 
حضور مردم تهران پشت سر علما این جوری 
بود. یا بعد از آنها، مســئله ی مشروطیّت؛ در 
قضیّه ی مشروطیّت، نقش مردم تهران غالباً 
گفته نمیشــود؛ ]تنها[ همان قضیّه ی پلوی 
ســفارت و مانند اینها گفته میشود، در حالی 
که اینها مســائل بعدی بود؛ اصل مســئله، 
مطالبه ی عدالتخانه بــود که مردم تهران در 
این مسجدجامع و جاهای دیگر جمع شدند، 
اجتماعات کردند و دنبــال عدالتخانه بودند 
که زحمت هم کشیدند، مشقّت هم کشیدند، 
کتک هم خوردند، لکــن بعد بالاخره منتهی 
شد به مسئله ی مشروطیّت. بعد هم آنجایی 
ـ  که مشروطیّت داشت دچار انحراف میشد ـ
ـ قیام مرحوم شیخ فضل الله و مردم و  که شد ـ
رفتن در ]حرم[ حضرت عبدالعظیم و تحصّن 
در آنجا و مانند اینها، همــه کار مردم تهران 
بود. تا قرارداد ننگیــن وثوق الدّوله، تا نهضت 
ملیّ نفت در ]ســال[ ۱۳۳۰ و تــا پانزدهم 
خرداد و بعد از پانزدهم خــرداد تا امروز، هر 
جا شما قضایای مهمّی و مبارزات اساسی ای 
را در تاریخ ایران در این ۱۵۰ ســال تا امروز 
مشــاهده میکنید، نمادش مــردم تهرانند. 
یک جاهایی فقط تهران وارد شــده اســت، 
یک جاهایی دیگران هم وارد شــدند، ]ولی[ 
تهران پیشــرو بوده اســت، پیشــگام بوده 
است. اینها خیلی مهم اســت؛ شناسنامه ی 
یک شــهر را این جوری بایــد تنظیم کرد؛ 
کارنامه ی یک شــهر را این جور باید فهمید 

و دید.

اغلب این قضایایی که عــرض کردیم، مربوط 
به قبل از انقلاب اسلامی اســت. در قضایای 
انقــلاب اســلامی، البتّه شــهرهای مختلف 
ـ مثل  نقش آفرینی هــای مهمّــی کردنــد ـ
قم، مثل تبریــز، مثل اصفهان، مثل مشــهد 
ــ لکــن اوّلاً در همــه ی این قضایــا تهران 
جزو پیشــگامان بود، بعد هــم در آن نقطه ی 
تعیین کننــده، یعنی ســال ۵۷ کــه نهضت 
تبدیل شــد به انقلاب، اینجا دیگر هرچه بود 
تهران بود و الهام بخش همه ی کشــور مردم 
تهــران بودند. در ســال ۵۷، شــما نماز عید 
]فطر[ قیطریه را در نظر بگیریــد که با تدبیر 
مرحوم شهید بهشتی و مانند او، آن نماز عید 
ـ و شــهید مفتّح امــام جماعت این  راه افتاد ـ
ـ که انعکاســش در کشور انعکاس  نماز بود ـ
عظیمی بود؛ یعنی ما مشــهد بودیم، قضایای 
تهــران منعکس میشــد و هر قضیّــه ای که 
منعکس میشــد، یــک غوغایــی در مناطق 
گوناگون دیگر به وجود می آورد؛ پیشــقدمی 
تهران این جوری بــود. نماز عید فطر قیطریه، 
حماسه ی هفدهم شــهریور در میدان شهدا، 
راه پیمایی تاســوعا، راه پیمایی عاشــورا؛ این 
راه پیمایی هــا در جاهــای دیگر هــم انجام 
گرفت، امّا این را از تهــران هدایت میکردند؛ 
از تهران با خود ما در مشــهد تماس گرفتند 
و گفتند که تاســوعا راه پیمایی است، عاشورا 
راه پیمایی اســت، آن وقت ما آنجا در مشــهد 
آن سازمان دهی را ترتیب دادیم؛ ]لذا[ تهران 

پیشگام بود.
در همه ی ایــن قضایا، در همان ۱۵۰ ســال 
که گفتم و همچنین در قضایای ســال ۵۷، 
جلوی جمعیّــت هم علمای دیــن بودند؛ از 
امثال حاج مــلّا علی کنی که اســم آوردم و 
مرحوم میرزا محمّدحسن آشتیانی و آشیخ 
فضل الله نوری و مانند اینها، تا شهید بهشتی 
و شهید باهنر و شهید مفتّح و شهید مطهّری؛ 
ـ  علما جلو بودند و انبوه اقشار مختلف مردم ـ
ـ پشت سرشان در حال حرکت.  از همه جور ـ
حتّی دانشگاه تهران؛ دانشــگاه تهران محلّ 
تحصّن علما شــد. ما رفتیم نشســتیم بحث 
کردیم کــه کجا تحصّن بکنیــم، چند جای 
مختلف گفته شــد، یک نفر گفت دانشــگاه 
تهران؛ همــه تصدیق کردند، بلند شــدیم 
آمدیم چند روز در دانشــگاه تهران تحصّن 
کردیم، تا وقت آمدن امام )رضوان الله علیه(؛ 
یعنی دانشــگاه در خدمــت همین حرکت 
قرار گرفت، باز با مرکزیتّ علما و پیشــگامی 

علمای دینی.
نکته ی مهم در اینجا این اســت که این کارها 
در تهران انجام گرفته، امّا تهران کجا اســت؟ 
تهران چیســت؟ تهران همان شهری است 
که بیشــترین تلاش برای تغییر هویتّ ملّی 
و اســلامی در آن انجام گرفتــه. در دوره ی 
ـ البتّه قبل از پهلوی ها هم بود که  پهلوی ها ـ
ـ سعی شد که تهران  من بعداً اشــاره میکنم ـ
یک نسخه بدلی از شــهرهای اروپایی بشود، 
البتّه منهای پیشــرفتها؛ از لحاظ رهاشدگی 
و لاابُالیگــری جنســی بگیرید، تــا افزایش 
روزبه روز فروشگاه های مشــروبات الکلی، تا 
وضع پوشــش و آرایش زن و مرد، تا کاباره ها 
و کافه هــای آن چنانی، تا مراکــز جمعیّتی 
فاســد و مفســدی مثل کاخ جوانان آن روز؛ 
اصلًا تهران مرکز یک چنیــن فعّالیّتهایی از 
سوی دستگاه ها بود. دســتگاه ها این کار را با 
جدّیتّ هدایت میکردند و دنبال میکردند که 
این کار انجام بگیرد و تهــران را با این چیزها 
متمایز کنند؛ این تلاشــی بود کــه در تهران 
انجام میگرفت و در هیچ شــهر دیگری انجام 
نمیگرفت. حالا مثلًا در جشن هنر شیراز، یک 
کارهایی انجام گرفت، امّا یک مقطعی بود؛ در 
تهران، مستمرّاً این کارها انجام میگرفت، امّا 
آنچه آنها میخواستند نشد. آنها میخواستند 
هویتّ دینــی را، هویتّ اســلامی را، هویتّ 
مذهبی را، هویتّ ملیّ را از تهــران بگیرند و 
]آن را[ تبدیل کنند به یک  چنین نســخه ی 
معیوب یــا رونوشــت غلطی از شــهرهای 

اروپایی، امّا آنچه آنها میخواستند نشد.
چطور نشــد؟ بلــه، مظاهر غلــط غربی در 
ـ  یک جاهایی در تهــران رواج پیــدا کرد ـ
مــا از نزدیک دیــده بودیم، وضــع تهران را 

ـ امّا متقابــلًا کارهایی که در  میدانســتیم ـ
جهت فکــر اســلامی و معنــوی و مذهبی 
در تهران انجــام گرفت، در هیچ شــهری از 
شهرهای کشــور انجام نگرفت؛ جریانِ فعّالِ 
مذهبیِ روشن بین و روشنفکر و دارای حرف 
نو، در تهران بیش از همه جای کشــور رواج 
پیدا کرد و پیشــرفت پیدا کرد: مساجدِ آباد، 
روحانیّتِ مبارز و روشــنفکر، مجالس دینیِ 
ـــ البتّه »پرُجمعیّت« نســبت  پرُجمعیّت ـ
به آن روزها، نه نســبت به امروز که جمعیّت 
ده ها برابر بیشــتر از آن وقتهــا در مجالس 
اجتماع میکنند؛ امّا نســبت بــه آن روزها، 
مجالس تهران جزو پرُجمعیّت ترین مجالس 
بود؛ هم مجالس عــزاداری اش، هم مجالس 
ـــ گفتارهای مذهبیِ  گوناگون مذهبی اش ـ
تحوّل آفریــن در بخشــهای مختلف تهران؛ 
اسلام سیاســی ای که در ســخنرانی ها و در 
منابر گوناگون در تهران، در مساجد مختلف 
یا در هیئتهای مذهبی مختلف ترویج میشد؛ 
نمودارهای مذهبی ای که برای جوانها جذّاب 
بــود؛ در هیئتهایی که در خانه ها تشــکیل 
ـ این ]مطلبی[ که عــرض میکنم،  میشــد ـ
اطّلاعات نزدیک من است که به چشم خودم 
ـ در هیئتهای مذهبــیِ خانه به خانه،  دیدم ـ
جوان دانشگاهی شرکت میکرد؛ از کلاسش 
میزد برای اینکه بتواند در این هیئت شرکت 
بکند. یک چنین وضعیّتــی در تهران وجود 
داشــت که این، درســت نقطه ی مقابل آن 
وضعیّتی بود که دســتگاه منحرف پهلوی ها 
میخواســتند در ایران و بخصوص در تهران 

که پایتخت بود، به وجود بیاورند.
لــذا ســال ۵۷، تهــران الهام بخــشِ دیگرِ 
شــهرها شــد؛ هم در راه پیمایی ها، هم در 
تولید شــعارها. این شــعارهای هماهنگی 
کــه میدیدیــد در همه جای کشــور پخش 
میشــود، از تهران الهــام داده میشــد. این 
تکبیر روی پشــت بــام را تهرانی هــا ابتکار 
کردند و بــه جاهای دیگر خبــر دادند. بنده 
خودم در مشهد نشســته بودم، شب یکی از 
ـ خدا  دوستان تهرانی که جزو مبارزین بود ـ
ـ تلفن کرد گفت »بشــنو«؛  رحمتش کند ـ
تلفــن را گرفت به ســمت صدا، مــن دیدم 
صدای »الله اکبر« می آید؛ گفت ]شــما هم[ 
»الله اکبر« بگویید، بنده هــم با بچّه هایمان 
ـ رفتیم بالای پشــت بام و  ــ کوچک بودند ـ
شــروع کردیم »الله اکبر« گفتن. این چیزها 
از تهران منتشــر میشــد در همه ی اطراف 
کشــور. بعد از شــروع نهضت هم تا پیروزی 
انقلاب همین جور بود؛ از مســائل پانزدهم 
خرداد، هفدهم شــهریور، فتنه ی منافقین 
در سی ام خرداد ســال ۶۰، نمازجمعه های 
تکان دهنده ی تهران، تا حرکتهای بسیجی، 
آن جمعیّت صدهزارنفری ورزشــگاه آزادی 
در ســال ۶۵ و اجتماعات گوناگون تا امروز، 
مردم تهران انصافاً ســنگ تمام گذاشته اند. 
بنابراین، یادبود شــهدای تهران باید همراه 
باشد با تدوین شناســنامه ی انقلابی تهران، 
مثل دیگر شــهرها؛ یعنی این شناسنامه ی 
انقلابی تهران باید برای جوانها روشن بشود. 
اغلب شماها که اینجا هســتید این حوادث 
را ندیده اید، ماها هــم در تدوین این حوادث 
کم کاری داشــتیم، خیلی هــا از آنچه اتفّاق 
افتاده خبر هم ندارند. اینها بایســتی تبیین 
ـ  بشــود. در کنار یادبود بلندقامتان شهید ـ
که چهره هــای اینها مثل نور میدرخشــد و 
ـ باید یاد  روشــن میکند زندگی را و دلها را ـ
تلاشــها و فعّالیّتهای عموم مردم هم تبیین 
بشود و بیان بشــود. حالا این در مورد تهران.

یک کلمه در مورد شــهیدان عــرض بکنیم. 
درباره ی شهیدان، ســخنان پرُمغز و گهربار 
زیادی از ائمّه ی هدی )علیهم السّــلام(، بعد 
هم از بزرگان، بزرگان انقلاب، امام بزرگوار و 
دیگران گفته شده؛ درباره ی شهیدان خیلی 
صحبت شــده، ]امّا[ در رأس همه، فرمایش 
قرآن کریم و پروردگار متعال درباره ی شهدا 
است که قابل مقایسه ی با هیچ بیان دیگری 
نیســت. اینکه میفرماید »انَِّ الَلهَ اشتَری مِنَ 
المُؤمِنینَ انَفُسَــهُم وَ امَوالهَُم باِنََّ لهَُمُ الجَنَّةَ 
یقُاتلِونَ فی سَــبیلِ الَلهِ فَیَقتُلونَ وَ یقُتَلون«، 
»انَِّ الَلهَ اشتَری« ]یعنی[ خدا معامله میکند؛ 

این چیزِ خیلی مهمّی اســت. بنده کجا، خدا 
کجا! آن وقــت، خدا معاملــه میکند! جان ما 
را با بزرگ ترین هدیه ای کــه میتواند به یک 
ـ بهشت  انســان داده بشود، یعنی بهشــت ـ
ـ عوض میکند. بعد هم این جور  رضای الهی ـ
تصریح میکند که »یقُاتلِونَ فی سَبیلِ الَله«، 
بروند در راه خــدا مبارزه کننــد، بجنگند، 
»فَیَقتُلــونَ وَ یقُتَلون«. مخصــوص دوران 
ا فی التَّوراةِ  اسلام هم نیســت: وَعدًا عَلیَهِ حَقًّ
وَ الانِجیلِ وَ القُرآن؛در تورات هم همین جور 
اســت، در انجیل هم همین جور اســت. این 
آیه ای که این قــاری عزیزمان تلاوت کردند 
ــ وَ کَایَنِّ مِن نبَِیٍّ قاتلََ مَعَــهُ رِبیِّّونَ کَثیرــ 
]نشــان میدهد که[ این قضیّــه مال همه ی 
انبیا است. یا آن آیه ی شریفه ی »وَ لا تحَسَبَنَّ 
الَّذینَ قُتِلوا فی سَبیلِ الَلهِ امَواتاً بلَ احَیاءٌ عِندَ 
رَبهِِّم یرُزَقون«؛اینها بیانات درباره ی شــهدا 
اســت و درباره ی فضیلت شــهادت، بیانی 

بالاتر از اینها وجود ندارد؛ انسان چه بگوید؟
من فقــط یک نکتــه را عرض میکنــم و آن، 
اینکه شهدا همه رتبه ی عالی ای دارند، منتها 
رتبه ی شــهدا یکسان نیســت؛ مثلًا شهدای 
کربلا از همه ی شهدا بالاترند؛ درباره ی بعضی 
از شهدا، در کلمات ائمّه )علیهم السّلام( نقل 
شــده که اینها در روز قیامــت، از روی دوشِ 
دیگرِ شــهدا عبور میکنند میروند بهشــت؛ 
درباره ی بعضی از شــهدا گفته شــده است 
که اینها هر یکی شــان اجر دو شــهید دارد، 
]اجرش[ مضاعف اســت. پس شهدا یک جور 
نیســتند؛ ارزش شــهید، با تفاوت هدفها، با 
تفاوت نحوه ی شــهادتها، تفاوت پیدا میکند. 
من میخواهم عرض بکنم انواع شــهدایی که 
ـ مجموع  در انقلاب اسلامی شهید شــدند ـ
شهدا؛ چه آن شــهدایی که در حوادث انقلاب 
شهید شــدند، چه آن شــهدایی که در دفاع 
مقدّس شهید شــدند، چه آن شــهدایی که 
در فتنه ها شهید شــدند، چه آن شهدایی که 
در باب امنیّت یا ســلامت شــهید شدند، چه 
ـ  شــهدایی که در دفاع از حرم شهید شدند ـ
اینها جزو برترین ها هســتند، جزو شــهدای 
برترِ نزد خداوند متعال محســوب میشــوند؛ 
چرا؟ برای خاطر اینکه اینهــا از یک جریانی 
دفاع کردنــد و در یک حادثه ای به شــهادت 
رســیدند که این حادثه در رأس بســیاری از 
حوادث دوران اســلام و دوران همه ی ادیان 
است؛ و آن چیست؟ آن، حادثه ی نجات کشور 
اســلامی و نجات دنیای اســلام از وابستگی 
و اضمحلال و ذوب شــدن در فرهنگ کفر و 
فرهنگ استکبار است که این اتفّاق در انقلاب 
اســلامی رخ داد. انقلاب اسلامی، در درجه ی 
اوّل، ایران را از حل شدن و ذوب شدن و هضم 
ـ که همان  شدن در فرهنگ کفر و اســتکبار ـ
ـ خارج کــرد و نجات  فرهنگ غربی اســت ـ
داد، بعد هم تأثیراتش در دنیای اسلام را شما 
دارید مشــاهده میکنید. ما البتّه به هیچ کس 
دســتورالعمل نداده ایم، ]بلکه[ تأثیر انقلاب 
این است. بنده بارها گفته ام انقلاب مثل هوای 
بهاری است، مثل هوای خوش است، نمیشود 
جلویــش را گرفت؛ در هــوای لطیف بهاری، 
هوای خوش و بوی گل از داخل بوستان بیرون 
می آید و در جاهــای دیگر پخش میشــود، 
جلویش را نمیشود گرفت. لازم هم نیست که 
کســی بخواهد آن هوا را صادر کند، ]بلکه[ به 
 طور طبیعی صادر میشــود. امروز شما دارید 
نشــانه هایش را در دنیای اســلام مشــاهده 

میکنید.
هضم شــدن و حل شــدن در فرهنگ کفر و 
استکبار، قبل از پهلوی ها شروع شد، از دوران 
قاجار شــروع شد، شــروع کننده هم همین 
وابســتگان دربار و پادشاهان و شاهزاده های 
فاســد و مفت خــور و تنبــل و بیــکاره و 
فاســدالاخلاق بودند؛ اینها فرهنگ غربی را 
ـ  گرفتند و با نفوذی که در جامعه داشــتند ـ
یعنی نفوذ مالی و قدرتی و پولی و مانند اینها 
ــ بتدریــج ]آن را[ در بین مردم رایج کردند. 
نوبت به پهلوی ها که رســید، به اوج رساندند 
این فســاد را، این بیماری مســری را، برای 
اینکه بتوانند کشور را به معنای واقعی کلمه 
به قدرتهای غربی وابســته و آویزان بکنند. 
انگلیس ها از مدّتهــا قبل وارد ایران شــده 

بودند، زمینه چینی کــرده بودند، کارهایی 
انجام میدادنــد، بعد دیدند نمیشــود. حالا 
کسانی که با تاریخ آشنا هستند، میدانند من 
چه میگویم. قرارداد وثوق الدّوله فروش ایران 
بود؛ مرحوم مدرّس قرص و محکم ایســتاد و 
نگذاشت، دیدند نمیشــود، قرارداد را باطل 
کردند؛ یــا قرارداد تنباکو یــک جور دیگر، و 
امثال اینها. دیدند این جوری نمیشــود، باید 
مستقیم وارد بشوند؛ مســتقیم وارد شدند 
و رضاخان را کــه یک روزی جــزو قزّاقهای 
ـ او را از آنجا  محافظ ســفارت انگلیس بوده ـ
ـ برداشــتند آوردند بزرگش  می شناختند ـ
کردنــد، بلندش کردند، به او قــدرت دادند، 
اطرافش یک تعدادی روشــنفکر وابســته 
را نشاندند و کاشــتند و این وضعی را که در 
ـ ضدّیتّ با دین،  دوره ی رضاخان پیش آمد ـ
ضدّیتّ با اسلام، ضدّیتّ با استقلال، ضدّیتّ 
با حجــاب، ضدّیتّ بــا مجالس عــزاداری، 
ـــ راه انداختند. در  ضدّیتّ بــا روحانیّــت ـ
دوره ی رضاخان یک  جــور، در دوره ی بعد از 

رضاخان هم یک جور دیگر؛ حرکت این بود.
واقعاً خدا بــه ملتّ ایران رحم کــرد که این 
انقــلاب رخ داد؛ وَالّا با آن وضعــی که اینها 
داشــتند پیــش میرفتند، وضع کشــور ما 
خیلی خیلــی بدتــر از همه ی کشــورهای 
وابســته ای که ما می شناسیم میشد. انقلاب 
آمد جلوی این را گرفت؛ انقلاب اســلامی، با 
یک اقدام قاطع، جلوی این حرکت به سمت 
ســقوط مطلق را گرفت و کشور را نجات داد. 
مبارزه ای که باانقلاب انجام گرفت مبارزه ی 
هویتّی بود، مبارزه ی موجودیتّی بود؛ هویتّ 
ملتّ ایران، موجودیتّ ملّت ایران، تاریخ ملّت 
ایران داشت نابود میشــد و جلویش گرفته 
شــد. اینهایی که در این راه کشته شدند، در 
این راه کشته شــده اند؛ آنهایی که در انقلاب 
ـ  ـ به هر نوع شهادتی ـ اسلامی شهید شدند ـ
در این راه شهید شده اند، این جور به شهادت 

رسیده اند؛ این چیز کوچکی نیست.
بنابراین، شــهدای ما جزو برترین ها هستند. 
۲۴ هزار شــهید در تهران! البتّه سالها پیش 
برای ]شهدای[ استان تهران هم بزرگداشتی 
گرفته شد، ۳۶ هزار شــهید مال استان تهران 
اســت و شــهدای دیگر جاهای کشــور. چه 
شــهدای جنگ تحمیلی، چه دفاع از حرم و 
چه بقیّه ی شهدایی که اسم بردیم، همه جزو 
برترین شــهدا هســتند. خون این شهیدان 
توانست ثبات این انقلاب را تضمین کند. من 
بارها گفته ام که شــهیدان، امروز هم ما را در 
این راه نگه داشــته اند. یک مقدار که سست 
شــدیم، نام یک شــهید، حرکت یک شهید، 
قیام یک شهید، شهادت یک شــهید دوباره 
ما را ســرپا کرد، ســرحال کرد. وقتی شهید 
ســلیمانی شــهید میشــود، ملّت را تجدید 
قوا میکند،  انقــلاب را دوباره زنــده میکند. 
ـ بزرگداشت  بنابراین، کاری که شما کردید ـ
ـ کار بزرگی اســت، کار مهمّی است  شــهدا ـ
و ایــن بزرگداشــتها باید بتوانــد راهی را که 
شــهدا رفته اند هموار کند و تــداوم این راه را 
برای جوانهــای ما، برای نســلهای نوبه نویی 
که در میدان حاضر میشــوند، تضمین کند.
یک جمله در مورد مســئله ی بسیار مهمّ غزّه 
عرض بکنم. مســئولان کشــورهای اسلامی 
گاهی اجتماع میکننــد حرفی میزنند، گاهی 
مصاحبــه ای میکنند یک چیــزی میگویند، 
]امّا[ کاری کــه باید بکنند انجــام نمیگیرد. 
اعلان میکنند که باید آتش بس انجام بگیرد؛ 
خب آتش بس دست شما که نیست، آتش بس 
دست آن خبیث است، دست آن دشمن است، 
و نمیکند. شما می نشــینید چیزی را تصویب 
میکنید که در اختیار شــما نیست. چیزهایی 
هست که در اختیار شما است، آنها را تصویب 
نمیکنید؛ آن چیست؟ قطع شریانهای حیاتی 
رژیم صهیونیستی؛ این در اختیار شما است. 
شما میتوانید کمک نکنید، پشتیبانی نکنید، 
ارتباط سیاســی و اقتصــادی را قطع کنید؛ 
این کارها را میتوانید بکنید. این، آن دشــمن 
را تضعیف خواهد کــرد، او را از میدان خارج 
خواهد کرد؛ این کار دســت شما است؛ این را 
تصویــب کنید. متعرّضِ این نمیشــوند، یک 
چیزی را تصویب میکنند که در اختیارشــان 
نیســت!ولی در عین حال، با همــه ی اینها، 
همان طور که خدای متعال فرمــوده: انَِّ الَلهَ 
مَعَ الَّذینَ اتَّقَوا وَ الَّذینَ هُم مُحسِــنون ؛خدا با 
مردمِ مؤمن است؛ هر جا خدا باشد، پیروزی 
هســت. البتّه ســختی ها وجود دارد. خدای 
متعال درباره ی پیغمبر هم میگوید اگر ما تو 
را زنده نگه داریم یــا از دارِ دنیا ببریم، عاقبتِ 
دشــمنانت این خواهد شد؛ شــرطش زنده 
ماندن من و شما نیســت، امّا پیروزی قطعی 
است. ان شاء الله خدای متعال این پیروزی را 
به همه ی امّت اسلامی، در آینده ی نه چندان 
دوری، نشــان خواهد داد و دلها را خرســند 
خواهد کرد و ملّت فلسطین را و مردم مظلوم 
غزّه را هــم در رأس همه ی اینها ان شــاء الله 
خرسند و خوشــحال خواهد کرد. امیدواریم 
خداونــد متعال این دعا را مســتجاب کند و 
ما را در ایــن ماه مبارک رجب، مــاه دعا، ماه 
استغفار، هرچه بیشــتر آماده ی برای تجلّی 

انوار الهی در دلهایمان قرار بدهد.
والسّلام علیکم و رحمة  الله و برکاته



 ۱۷ ماه از دستور رییس جمهور گذشت

وسازان چه شد؟ واگذاری خودر
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 آقای فرزین، چشم انداز مثبت ارزی
 به چه معناست؟

علی اصغر سمیعی   اگر باز هم قــرار است با خلق پول کسری بودجه را 
تامین کرد چگونه تورم قابل مهار خواهد بود؟

گفتند: در زمان های قدیم مردی بود که از اول صبح تا آخر شب دائم به 
همه مقدسات قسم می خورد، که من آدم خوبی هستم و پاکدستم، و به 
مال مردم چشم ندارم ، و خلاصه ســعی داشت اعتماد مردم را نسبت به 
خود جلب کند، ولی متاسفانه هرگاه چیزی در آن محل گم می شد، باز 
صاحب مال به سراغ آن مرد می رفت، و اتفاقا در جستجو مالش را نزد او 
پیدا می کرد. خب روز بعد آن بنده خدا بسیار غلیظ تر و شدیدتر سوگند 
یاد می کرد و بــر پاکی و خوبی خودش اصــرار می ورزید، ولی نمی دانم 
چرا باز هــم مردم به او اعتمــاد نمی کردند و او را درســتکار و پاکدامن 
نمی دانستند.ظاهرا شاید به این دلیل بوده که عمل آن مرد را با سخنش 
در تضاد می دیــده اند.البته این را هم بگویم که هر کســی که فکر کند 
داستان فوق کوچک ترین ربطی با بیانات اخیر رییس کل محترم بانک 

مرکزی دارد، مدیون خواهد بود.
فقط حالا که اســم رییــس کل آمــد، ای کاش یکــی از خبرنگاران 
خبرگزاری های عدیده، کثرالله امثالهم به خــودش زحمت می داد و از 
رییس کل محترم سوال می کرد چشــم انداز ارزی مثبت به چه معنی 
اســت؟ یعنی با نرخ تورم فعلی باز هم قیمت ارز کنترل می شود؟ یا در 
نظر است که نرخ تورم کنترل شود؟ در این صورت کسری بودجه ای که 
در برنامه اخیر تقدیمی به مجلس مشاهده می شود، از کدام محل تامین 
می شود؟اگر باز هم قرار اســت با خلق پول کسری بودجه را تامین کرد 
چگونه تورم قابل مهار خواهد بود؟ و اگر با وجود تورم بنا داریم به ضرب 
ارزپاشــی قیمت ارز را کنترل کنیم، جدا از مفاسدی که ایجاد می شود 
و زیان هایی که به اقتصاد کشــور وارد می کند، مگر اصولا این کار برای 
درازمدت یا حتی میان مدت شدنی اســت؟ تا حالا ظرف این ۴۵ سال 

مگر شدنی بوده که باز هم شدنی باشد؟
و اگر منظورتــان از این حرف ها، جلب اعتماد مردم اســت، پس بفرمایید 
هرچه می خواهید بگویید حتی به نظرم چند ســوگند هم چاشــنی کار 
بفرمایید، هرچند حقیر در این که مردم سخن شما را باور کنند تردید دارم 
که البته گناه شما نیست، مردم تقصیر دارند که دیر باور هستند.شاید هم 
به همین خاطر است که روزنامه محترم اطلاعات در صفحه ۳ روز شنبه ۷ 
بهمن ماه، در همون صفحه ای که از قول شما تیتر زده که : چشم انداز ارزی 
کشور در سال آینده مثبت اســت دو تیتر دیگر هم دارد یکی:  تداوم صعود 

قیمت ارز و سکه در بازار و دیگری:  نرخ تورم ماه دی ۴۳.۶ شد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران:
ودی با ابزارهای بازارساز   قیمت ارز به ز

خ های قبل برمی گردد   به نر
رئیس اتاق بازرگانی ایران بــا تأکید بر اینکه نباید بــرای التهابات این 
روزهای بــازار ارز به دنبال دلیــل علمی و اقتصادی بــود، گفت: بانک 
مرکزی برای مدیریت بــازار، ارز کافی در اختیــار دارد و قیمت ارز به 

محدوده هفته های گذشته باز می گردد.

صمد حســن زاده، با اشــاره به نوســانات اخیر در بازار ارز اظهار کرد: 
عده ای از دشمنان در تلاش هســتند با انتشار اخبار نادرست در اقتصاد 
ایران و بازارهای مالی، التهاب ایجاد کننــد، افزایش قیمت ارز و طلا در 
روزهای گذشــته نیز به همین دلیل بود  و نباید بــرای این التهابات در 

بازارهای ایران به دنبال دلیل علمی و اقتصادی گشت.
وی افزود: تدابیر دولتمردان و بانک مرکزی بــه زودی تاثیر خود را در 
بازار ارز نشــان خواهد داد و قیمت ها به محدوده هفته های گذشته باز 

می گردد، در همین چند روز اخیر نیز  شاهد کاهش قیمت ها بوده ایم.
حســن زاده تاکید کرد: بانک مرکزی برای مدیریت بــازار، ارز کافی در 
اختیار دارد و هیچ کمبودی برای پاســخ به نیازهای ارز در کشور وجود 
ندارد.رئیس اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: قیمت طلا نیز به تبعیت از 
بازار ارز، این روزها افزایشی شده است و حباب موجود در سکه به زودی 
از بین خواهد رفت. وی افزود: انتشار گواهی سپرده ۳۰ درصدی توسط 
نظام بانکی، می تواند بخش عمده ای از نیاز تولید به نقدینگی را برطرف 

کند و جریان گردش پول در اقتصاد را به نفع تولید تغییر دهد.
حسن زاده ادامه داد: مردم همیشه در حمایت از سیاست های دولت ها 
قدم برداشته اند و در شرایط فعلی نیز همین راه را انتخاب خواهند کرد. 

رئیس اتاق بازرگانی ایــران تصریح کرد: افرادی کــه در حال حاضر به 
خرید ارز و طلا اقدام می کنند، باید مواظب ســرمایه خود باشــند که با 

کاهش قیمت ها در این بازار دچار زیان هنگفت نشوند.

معاون وزیر جهاد کشاورزی:
وستاها به یک مطالبه  حمایت از تولید در ر

تبدیل شود
 رییس ســازمان تحقیقات؛ آموزش و ترویج کشــاورزی با بیان اینکه 
مبنای توسعه در روستاها باید تقویت تولید باشد گفت: حمایت از تولید 

در روستاها باید به یک مطالبه برای روستاییان و عشایر تبدیل شود.
ســید مجتبی خیام نکویی در نشســت کمیته روســتایی و عشایری 
ســتاد دهه مبارک فجر افزود: در بدو پیروزی انقلاب اسلامی تولیدات 
بخش کشــاورزی ۲۵ میلیون تن بــود که امروز این رقــم بین ۱۲۵ تا 
۱۳۰ میلیون تن رسیده است که نشــان می دهد علی رغم اینکه معادله 
جمعیت روســتایی و شــهری ما برعکس شــده، اما افزایــش تولید 

داشته ایم.
معاون وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: در گذشته ۷۴ درصد جمعیت 
روســتایی و ۲۶ درصد جمعیت شهری داشــتیم که اکنون این رقم در 

جمعیت شهری به ۷۶ درصد و در روستایی به ۲۴ درصد رسیده است.
وی تصریح کرد: در ارتباط با کل پیشــرفت فعالیت های روســتایی و 
عشایری سوابق آن در حوزه آموزش و ترویج کشاورزی به وضوح دیده 

می شود تا جایی که باید روستاهای نقش آفرین معرفی شوند.
خیام نکویی گفت: این حســن نیست که ما روســتاها را به شهر تبدیل 
کنیم و قوانین شــهری را بر آن حاکم کنیم؛ زیرا در مواردی روستاها به 
دلیل جاده سازی و دریافت سایر خدمات شهری دیگر امکان نگهداری 
دام و طیور و آبزیان و یا سایر تولیدات کشــاورزی در بافت روستایی را 
ندارند.وی با تاکید بر اینکه بافت روســتایی نباید تغییر کند پیشنهاد 

داد: طرح های ما باید الگویی متناسب با روستاها باشد.
رییس ســازمان تحقیقــات، آمــوزش و ترویج کشــاورزی گفت: در 
بدو پیروزی انقلاب اســلامی مردم پنیر بلغــاری و دانمارکی مصرف 
می کردند، اما جهاد ســازندگی بــا ایجاد مراکز جمع آوری شــیر خام 
توانســت به صنعت لبنیات در تولید بیش از ۴۰۰ نوع پنیر در کشــور 

تولید و صادر کند.

یادداشت

بازار

ســخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس با اشاره به 
ایجاد کارگروه تولید بار اول در معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری گفت: این معاونت و وزارت صمت به 
صورت مشــترک پیگیر موضوعات ذیل این کارگروه 
هستند و این کارگروه در تســهیل  بازارسازی و فروش 

محصولات دانش بنیان مؤثر است.
 مهــدی طغیانی با اشــاره بــه رفع مشــکلات خرید 
محصولات شــرکت های دانش بنیان و اقدامات معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهور با ایجاد کار گروه »تولید 
بار اول« در راستای ترک تشریفات و مناقصات طولانی 
مدت، اظهار داشت: ما در سال های طولانی پروژه های 
متعددی در دســتگاه های اجرایی داشــته ایم که به 

واسطه حضور در مناقصات دچار بروکراسی 
اداری پیچیده ای شده بودند.

ســخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی اضافه کرد: بروکراسی اداری 
پیچیده در زمینه انجــام پروژه های متعدد 
در دســتگاه اجرایی از ســوی شرکت های 
دانش بنیــان، امــکان رقابــت لازم را از این 

شرکت ها گرفته بود.
طغیانی درباره اهمیت تولیدات بــار اول و پیچیدگی 
بسیار بالای آن در حوزه ساخت تاکید کرد: این موضوع 
به این دلیل بود که تولید یــک محصول دانش بنیان و 
پیچیده برای بار اول حائز ریســک و هزینه های زیادی 

بوده و این مسئله امکان رقابت این شرکت ها 
با شرکت های خارجی را می گرفت.

وی با اشــاره به مصوبه چند ســال گذشته 
شــورای عالی امنیــت ملی بیان کــرد: این 
مصوبه ذیــل حمایــت  از فرایندهای حوزه 
تحریم و دور زدن تحریم ها بوده تا ما بتوانیم 
مشــکلات در این بخش را برطــرف کنیم، 
بنابراین تجربه فوق نشــان داد که تجربه موفقی است 
و البته باید به این نکته هم اشاره کرد که این مسئله در 
ماده ۱۰ قانون جهش تولیــد دانش بنیان نیز تبدیل به 

قانون دائمی شد.
نماینده مردم اصفهان در مجلس شــورای اسلامی 

تصریح کرد: این تجربه به ما کمــک کرد که متوجه 
شوم ساز و کار فعلی پاســخ می دهد و راهگشاست، 
بنابرایــن ایــن موضــوع بــه خریــد محصولات 
شرکت های دانش بنیان از سوی دستگاه های دولتی 

کمک کرد.
ســخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای 
اســلامی با اشــاره به ایجاد کارگروه تولید بار اول در 
معاونــت علمی و فناوری ریاســت جمهــوری گفت: 
به واقــع معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری و 
وزارت صمت به صورت مشترک پیگیر موضوعات ذیل 
این کارگروه بوده  و تشــکیل این کارگروه بسیار مفید 

بوده است.

در پی دیدار تولیدکنندگان با رهبر انقلاب دبیر انجمن 
زنجیره های تولیدکنندگان گوشــت مرغ ضمن اشاره 
به تاکید رهبری بر تقویت بخــش خصوصی و نظارت 
دولت به جای دخالــت، گفت: اگر ایــن دخالت ها در 
بخش تولید و قیمت گذاری نباشد و بر حمایت از تولید 
تمرکز شود هم توانایی تامین بازار داخل را داریم و هم 

می توانیم عمده بازارهای اطراف را پوشش دهیم.
رضا مبصری،   اظهار کرد: فعــالان اقتصادی به دخالت 
بیش از حــد دولت در امورشــان معترض هســتند و 
تاکیدات رهبــری در خصوص نظــارت دولت به جای 

دخالت از اهمیت زیادی برخوردار است.
وی افزود: فعــالان اقتصادی از بخش هــای مختلفی 
در محضر رهبــری صحبــت کردند که اشــتراکاتی 
بینشان وجود داشــت. فعالان از مشکلات نحوه تامین 
مالی، مســائل مربوط به صادرات و استمرار صادرات و 

عده ای نیز در خصوص توانمندی هایشــان 
صحبــت کردند.دبیر انجمــن زنجیره های 
تولیدکننــدگان گوشــت مــرغ ایــران در 
پاســخ به اینکــه چــه راهکارهایــی برای 
افزایــش و اســتمرار صــادرات خصوصا در 
بخش کشــاورزی وجــود دارد؟ گفت: یکی 
از کامل تریــن زنجیره های تولید در کشــور 

گوشــت مرغ اســت که نه تنها این توانایی وجود دارد 
که کشور را از واردات بی نیاز کنیم، بلکه می توان  ۷۰۰ 

هزار تا یک میلیون تن صادرات نیز در سال داشت.
وی با اشاره به اینکه سیاست هایی که گاها برای محدود 
کردن تولید داخل به دلایل مختلف اعمال می شــود 
باعث می شود که نگاه دولت بیشتر به تامین بازار داخل 
و نگاه بیش از اندازه بر قیمت باشد، گفت: این دو عامل 
یعنی محدود کردن تولید و ســرکوب قیمت باعث می 

شود، شاهد نوسانات زیاد در تولید باشیم.
مبصری در ادامه گفت: اگر دخالت ها نباشد 
و بر حمایت از تولید تمرکز شــود هم توانایی 
تامین بــازار داخل را داریــم و هم می توانیم 

عمده بازارهای اطراف را پوشش دهیم.
وی با اشــاره به اینکــه در همــه زمینه ها در 
صنعت طیور به دلیل وجود ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی دولت خودش را محق می دانــد که دخالت کند، 
گفت: مداخله دولت در بازارهــا و مقاصد تولید هم وجود 
دارد. بایستی به صورت مداوم تولیدات خود را به میادینی 
عرضه کنیم که مرکز تجمع دلالان است. دلالان با قیمت 
پایین و دســتوری دولت از ما مرغ خریداری می کنند و با 
قیمت بالاتر در بازار می فروشند. این یعنی هم ما متضرر 
می شــویم که محصول خود را ارزان می فروشــیم و هم 
مصرف کننده متضرر می شود که گران خریداری می کند 

و در این بین سود تنها به جیب عده ای خاص می رود.دبیر 
انجمن زنجیره های تولیدکنندگان گوشــت مرغ ایران 
عنوان کــرد: محدودیت منابع تامین و گشــایش اعتبار 
و تخصیص دیرهنــگام ارز نیز برخــی از مداخلات دیگر 
دولت در این بخش اســت.وی اضافه کرد: بر زنده بودن 
و قدرتمند بــودن بخش خصوصی تاکیــد داریم. بخش 
خصوصی می تواند اشتغال ایجاد کند، ایده بدهد، نوآوری 
کند و اقتصــاد را جلو ببرد دولت به تنهایــی نمی تواند  و 
بایستی برای حضور پر رنگ بخش خصوصی بستر سازی 
کند.مبصری در پایان گفت: رهبر اشاره کردند به فضای 
کسب و کار و اینکه مسئولان فضای کسب و کار را بهبود 
ببخشند. متاســفانه در این زمینه همواره شاهد سقوط 
رتبه کشور در فضای کســب و کار بین المللی بودیم و بر 
اســاس آخرین آمار رتبه ۱۲۷ را داشــتیم و در شاخص 

پیشرو هم نیم درصد به عقب برگشته ایم. 

دانش بنیان

تولید

سمیه رسولی  قرار بود واگذاری مدیریت 
خودروســازان تا پایان شــهریور ماه سال 
۱۴۰۱ به بخش غیردولتــی تعیین تکلیف 
شــود اما تا به امروز به جز پاسکاری وظایف 
بیــن وزارتخانه هــای اقتصــادی، اتفاق 
جدیدی نیفتاده اســت. میزان سهام دولت 
در شــرکت ایران خــودرو ۵.۷ درصد و در 
سایپا حدود ۱۷ درصد اســت و اگرچه این 
اعداد به نظر کوچک می رســند اما گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس بیانگر آن اســت 
که غیر از ایــن دو عــدد، ۱۲.۲۱ درصد از 
ســهام ایران خودرو و ۱۵.۶ درصد از سهام 
سایپا در اختیار شرکت های عمومی وابسته 
و تحــت کنترل دولــت اســت. همچنین 
۲۵.۲۴ درصد از سهام ایران خودرو و ۳۹.۶۶ 
درصد از سهام سایپا تحت نظام سهام تودلی 
اســت که با ایجاد حق رأی غیر قانونی برای 
این سهام های تودلی، دولت عملًا مدیریت 

شرکت ها را در دست گرفته است.
۱۱ اســفند مــاه ســال ۱۴۰۰، رئیــس 
جمهــوری در خلال صــدور ۸ فرمان برای 
بهبــود عملکــرد صنعت خودروســازی، 
واگــذاری مدیریــت دولتی شــرکت های 
خودروســازی را مورد تاکید قــرار داد؛ بر 
اســاس این فرمــان، مقرر شــد واگذاری 
مدیریت دولتی شــرکت های خودروسازی 
ایران خودرو و ســایپا حداکثــر ظرف ۶ ماه 
بعد یعنی تا پایان شــهریور ماه سال ۱۴۰۱ 

به بخش غیردولتی تعیین تکلیف شود.
با این حــال ۱۷ ماه از موعــد زمانی تعیین 
شده توسط رئیس جمهوری برای واگذاری 
مدیریــت خودروســازان می گــذرد، اما 
بررســی ها نشــان می دهد که نه تنها هیچ 

پیشرفت خاصی در مســاله واگذاری ها به 
وجود نیامده است بلکه به نظر می رسد دنده 
عقب هم در این حوزه داشــته ایم و وزارت 
صمت و اقتصــاد صرفاً با گفتــار درمانی در 
حال پاســکاری وظایف مربوط به واگذاری 
هســتند.به عنوان نمونه احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی مهر ماه ســال 
جاری اعلام کرد که »در دوره فعالیت وزیر 
پیشــین صنعت، معدن و تجارت، توافقی 
در رابطه با مســیر واگذاری شــرکت های 
خودروسازی با ســازمان خصوصی سازی 
و وزارت صمت انجام شــده بــود که اجرای 
بخشی از آن شروع شد، اما به دلیل تغییراتی 

کــه در وزارت صمت اتفاق افتــاد، این کار 
متوقف شــد.«وی ابــراز امیــدواری کرده 
بود که »بــه زودی توافق جدیــدی با آقای 
علی آبــادی وزیر صمت، دربــاره چگونگی 
به ســرانجام رسیدن این مســیر با سازمان 
خصوصی سازی انجام شــود.«دو ماه بعد و 
در اواســط آذر ماه خاندوزی دوباره همین 
صحبت هایــی کــه در مهر ماه کــرده بود 
را تکرار کــرد؛ او تاکید کرد کــه باید با علی 
آبادی وزیــر صمــت در مــورد چگونگی 
واگذاری خودروســازان به توافق برســند.

رئیس جمهــور نیز مجدد در جلســه ای با 
وزرا بر ضــرورت واگذاری ســهام دولت در 

خودروسازان تاکید کرده است.

تذکر رهبری
بر همین اســاس هم بود که رهبری دیروز 
در دیدار با کارآفرینــان ضمن آنکه نظارت 
دولت را مکمــل حمایت از بخش خصوصی 
برشــمردند، فرمودند: »حمایت دولت لازم 
است، نظارت دولت هم لازم است. ضوابطی 
وجود دارد که باید این ضوابط رعایت بشود؛ 
چه کسی باید مراقبت کند؟ دولت. بنابراین، 
نظارت دولت مطلقاً قابل اغماض نیســت؛ 
امّا نظارت غیر از دخالت کردن اســت. من 
دیروز شــنیدم که در بعضی از شرکت هایی 

که دولت و بخش خصوصی شریک هستند، 
با اینکه ســهم دولت ســهم زیادی نیست، 
مدیریتّ در اختیار دولت اســت؛ به نظر من 
این منطق ندارد. از همان شیوه های قانونی 
استفاده کنند، مدیریتّ را به خود مردم و به 
خود سهامداران شــرکت ها بسپارند، منتها 
نظارت بشــود. در این ســال های گذشته، 
بعد از آنکه سیاســت های اصل ۴۴ را بنده 
ابلاغ کردم )۵( و اصرار کردم و دنبال کردم، 
کارهای بی قاعــده ای را دیدیم انجام گرفت 
که بر اثر عــدم نظارت بــود. کارهای بدی 
انجام گرفت، کارهــای غلطی انجام گرفت؛ 
هم به منابع ارزی و ریالــی ضربه خورد، هم 
به خود آن بنگاه ها ضربــه خورد و نتیجتاً به 
مردم ضربه خورد؛ یک عدّه ای سو استفاده 
کردند. نظــارت دولت حتمی اســت، لازم 
است، بایستی حتماً انجام بگیرد. بنابراین، 
آنچه ما نفی می کنیم دخالت دولت اســت؛ 

وَالّا نظارت دولت را ما لازم میدانیم.«
البته این اولیــن باری نیســت که رهبری 
صراحتاً دخالت های دولت در فعالیت های 
اقتصادی را مذمت می کنند. ایشــان بارها و 
در ســخنرانی های مختلفی به این موضوع 
پرداختــه و تاکید کرده اند کــه دولت باید 
دخالت دســت برداشــته و بر فعالیت های 
اقتصادی نظارت داشــته باشــد؛ به عنوان 
نمونــه رهبر انقــلاب ۱۰ بهمن ماه ســال 
۱۴۰۰ نیز در دیــدار بــا تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصــادی فرموده بودنــد: »من با 
دخالت مســئولین دولت و دســتگاه های 
دولتــی در فعالیت های اقتصــادی موافق 
نیســتم، اما با هدایت، نظارت و کمک شان 

موافقم.«

وش محصولات دانش بنیان ساده می شود سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس: بازارسازی و فر

می توانیم تامین کننده بازار داخل و صادرکننده خوبی باشیم

معاون وزیر اقتصاد خبر داد

شناسایی ۶۰۹۸ صندوق قرض الحسنه با گردش مالی بالا
خریدار   رئیس مرکز رصــد مالی ایران از 
شناســایی ۶۰۹۸ صندوق قرض الحســنه 
در کشــور خبر داد و گفت: گــردش مالی 
صندوق های قرض الحسنه شناسایی شده 
تا کنون بسیار سنگین و قابل توجهی است 
در حالی که فقط ۹۴۰ صندوق مجوز دارند 

و مابقی غیرمجاز هستند.
هــادی خانــی بــا اشــاره بــه وضعیت 
صندوق هــای قرض الحســنه در کشــور 
و سوءاســتفاده مجرمــان جرایم منشــأ 
پولشویی از برخی از آنها به عنوان راهکاری 
برای فرارهای مالیاتی، یا سایر جرایم منشأ 
پولشــویی، اظهار کرد: بحث صندوق های 
قرض الحسنه از چند جنبه برای حاکمیت 
و مرکز اطلاعــات مالی ایــران در اجرای 
قانون مبارزه با پولشویی اهمیت دارد؛ زیرا 
برخی از جرایم منشــأ پولشــویی از جمله 
جرم فرار مالیاتــی را می توانند پوشــش 

دهند.
معاون وزیر اقتصاد گفــت: مرکز اطلاعات 
مالی در چند ماه گذشته به صورت ویژه روی 
یک سری از پروژه ها متمرکز شده که برخی 
از آنها موضوع صندوق های قرض الحسنه، 

خیریه هــا، رمزارزها، قاچاق مــواد مخدر 
و قاچاق کالا و ارز اســت که همــه به عنوان 

جرایم منشأ پولشویی تعریف شده اند.
وی در مــورد وضعیــت صندوق هــای 
قرض الحســنه، بیان کرد: رصد و بررسی 
صندوق های قرض الحســنه را در کشــور 
آغاز کردیم و اقداماتی انجام می شــود که 
فاز اول آن انجام و حــدود ۶۰۹۸ صندوق 
قرض الحسنه در کشــور شناسایی شد؛ اما 
فقط ۹۴۰ صندوق مجــوز بانک مرکزی یا 
سازمان اقتصاد اســلامی را دارند و مابقی 
بدون مجوز هســتند که یکی از بحث هایی 
اســت که باید به صورت جــدی پیگیری 

می کنیم.

۶4 درصد صندوق قرض الحسنه 
در 5 استان متمرکز هستند

خانی تصریــح کرد: با توجه بــه اینکه فقط 
۹۴۰ صندوق قرض الحسنه در کشور مجوز 
دارند، مفهوم آن این اســت که روی تعداد 
بسیاری از این صندوق ها نظارت و یا کنترلی 
وجود ندارد؛ یا نظارت ها حداقلی اســت که 
باید این موضوع را ساماندهی کنیم. نزدیک 

بــه ۵۴ درصــد کل گردش هــای مالی در 
مجموعه صندوق ها قرض الحسنه مربوط به 

آنهایی است که مجوز رسمی ندارند.
وی اعلام کرد: مرکز اطلاعــات مالی ایران 
به موضوع صندوق ها قرض الحســنه ورود 
و گزارش های هشــداری را برای مسوولان 
مربوطه ارســال کرده اســت که حتماً باید 
بحث نظارت و کنتــرل صندوق ها و صدور 
مجوزها بــرای این هــا به صــورت جدی 
پیگیری شود و حتماً باید تحت نظارت بانک 
مرکزی به عنوان دستگاه متولی نظارت در 

مبارزه با پولشویی قرار بگیرند.

مقابله با فرار مالیاتی از طرق 
صندوق های قرض الحسنه

رئیس مرکــز رصد مالی ایــران تاکید کرد: 
موضــوع صندوق هــای قرضه الحســنه را 
پیگیــری می کنیــم و بــه زودی اقدامات 
عملیاتی تــر و جــدی بــرای مقابلــه بــا 
پدیده هایــی مثل فــرار مالیاتــی از طرق 
مختلــف از جملــه صندوق هــای قرض 

الحسنه انجام خواهیم داد.
خانــی در خصــوص این ســوال کــه آیا 

تخلفاتی هم کشف شــده یا نه؟ پاسخ داد: 
به نگاه کشــف تخلفات به موضوع ورود پیدا 
نکردیم و به دنبال ساماندهی و سازماندهی 
صندوق های قرض الحسنه هستیم تا ابتدا 
در یک چارچوب مشخص مجوز بگیرند و بر 
اساس آن، تحت نظارت دستگاه های متولی 
نظارت از جمله بانک مرکــزی قرار بگیرند 
و سپس آیین نامه ها و دســتورالعمل های 

مبارزه بــا پولشــویی را حتماً اجــرا کنند 
و گزارش هــای لازم را در اختیــار مرکــز 

اطلاعات مالی ایران قرار دهند.
وی گفت: وظیفه اصلی مــا رصد جریانات 
مالی کشور و مقابله با جرایم منشأ پولشویی 
و خــود پولشــویی از طریــق شناســایی 
معاملات مشکوک است را بتوانیم با جدیت 

و کیفیت بهتری انجام دهیم.



دریافت شماره حساب بانک ملی ایران برای 
مشتریان موسسه اعتباری نور سابق

مشتریان موسسه اعتباری نور ســابق می توانند از طریق سایت بانک 
ملی ایران شماره حساب جدید خود را دریافت کنند.

به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، مشــتریان موسسه اعتباری 
نور سابق می توانند با مراجعه به سایت بانک ملی ایران در قسمت پیوند 

های بانک با درج کد ملی از شماره حساب جدید خود مطلع شوند.
مشــتریان گرامی در قســمت پیونــد های بانــک ، از طریــق گزینه 
جستجوی حساب های مشتریان موسســه نور در به اطلاعات حساب 
ها )قبلی در موسســه و جدید در بانک ملی ایران( و شعب )شعبه قبلی 
موسسه و شعبه جدید بانک ملی ایران( با درج کد ملی و شماره امنیتی 
و سپس کلیک بر روی جســتجوی کد ملی به شماره جدید خود در این 

بانک دسترسی پیدا کنند.

وان راهیان نور بانك صنعت و معدن  بازدید کار
 از مناطق جنگی جنوب کشور

کاروان راهیان نــور بانک صنعت و معدن به سرپرســتی محمد مهدی 
شــریف طبع مشــاور مدیرعامل در امور ایثارگران این بانک از مناطق 

جنگی جنوب کشور بازدید کردند.
به گزارش روابط عمومی بانک صنعــت و معدن، این اردو به مدت ۴ روز 
با هدف گرامیداشت رشادت ها و فداکاری های رزمندگان هشت سال 
دفاع مقدس، فرهنگ سازي و تجدید میثاق با آرمان های بلند بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی )ره(، بیعت دوباره با رهبر 
انقلاب حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( با بازدید از نمایشگاه 
پادگان دوکوهه، منطقه فتح المبین، منطقه فکه، زیارت مزار شــهداي 
هویزه، رود کارون و پل خرمشــهر، منطقه عملیاتــي والفجر ۸ ، زیارت 
گلزار شــهداي آبادان، بازدید از یادمان ذوالفقاریه و زیارت شــهداي 
گمنام و معراج شهداي دوران دفاع مقدس در یادمان شهید محمودوند 

برگزار شد.
همچنین در خلال این ســفر معنوی برنامه هایی همچون روایتگري، 
برگزاري نماز جماعت، مراسم مداحي، مسابقه فرهنگي، اهداء جایزه و 

هدیه به تمامی شرکت کنندگان در این اردو نیز برگزار گردید.

در بانک شهر
خ سود  آغاز عرضه گواهی سپرده خاص با نر

علی الحساب ۳۰ درصد سالیانه
گواهی سپرده خاص با نرخ سود علی الحساب بانکی ۳۰ درصد سالیانه 

)پرداخت سود ماهانه( در شعب بانک شهر عرضه می شود.
 به نقل از بانک شــهر، در راستای دســتورالعمل بانک مرکزی مبنی بر 
ارائه گواهی سپرده خاص از روز چهارشــنبه ۱۱ بهمن ماه و به مدت ۷ 
روز کاری، بانک شهر اقدام به انتشار این گواهی برای تأمین سرمایه در 
گردش طرح هایی با بازدهی بالا کرده و در پایان دوره مشــارکت، سود 
قطعی نیز علاوه بر ســود علی الحســاب ۳۰ درصدی به خریداران این 

گواهی سپرده در شعب بانک پرداخت می شود.

ویژگی بارز این گواهی ســپرده آن اســت که، معاف از مالیات می باشد 
و امکان بازخرید قبل از سررســید در شــعب بانک امکان پذیر اســت. 
همچنین دارندگان این گواهی می تواننــد از آن به عنوان وثیقه جهت 
دریافت تسهیلات بانکی اســتفاده کنند. با اجرای این طرح، مشارکت 

مردمی در تأمین مالی طرح های تولیدی کشور فراهم می شود.

اسامی نهایی برندگان جشنواره حساب های 
قرض الحسنه پس انداز بانک سپه اعلام شد

اســامی نهایی برندگان جوایز چهل و سومین جشــنواره حساب های 
پس انداز قرض الحسنه بانک ســپه بر روی وب ســایت این بانک قرار 
گرفت.به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی بانک ســپه، اســامی نهایی 
برندگان ۷۱۵ هزار و ۳۶۴ جایزه نقــدی ۳۵۰۰۰۰۰ ریالی و ۱۱ هزار 
و ۱۱۱ فقره حق تقدم وام قرض الحســنه ۵۰۰ میلیــون ریالی چهل و 
سومین جشــنواره حساب های پس انداز قرض الحســنه بر روی پایگاه 

اطلاع رسانی بانک سپه به آدرس www.banksepah.ir قرار گرفت.
اسامی نهایی برندگان خوش شــانس ۵۵۵۵ جایزه نقدی یک میلیارد 
ریالی پیش از این از طریق وب ســایت بانک ســپه اطلاع رسانی شده 
بود و در این مرحله اســامی برندگان  ۷۱۵ هــزار و ۳۶۴ جایزه نقدی 
۳۵۰۰۰۰۰ ریالی و ۱۱ هزار و ۱۱۱ فقره حق تقدم وام قرض الحســنه 

۵۰۰ میلیون ریالی مشخص شدند.
شــرکت کنندگان محترم چهل و ســومین جشــنواره حســاب های 
قرض الحســنه بانک ســپه می توانند از اینجا از نتایج قرعه کشی مطلع 

شوند.

در دیدار رئیس کل بیمه مرکزی با مدیرعامل شستا مطرح شد
صنعت بیمه برای پوشش ریسك بنگاه های 
اقتصادی از آمادگی کافی برخوردار است

تنوع محصولات و خدمات »شســتا« و میزان چشمگیر سهامداران آن 
ضرورت پوشش های متناسب با ریسک های موجود را دوچندان کرده 

است.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل بیمه مرکزی، دکتر 
علی استادهاشــمی در دیدار با »عارف نوروزی«  مدیرعامل شســتا با 
تاکید بر اهمیت فضای امــن تولید و خدمات در کشــور، تصریح کرد: 
امنیت سرمایه گذاری و صیانت از سرمایه های انسانی و همچنین رونق 
بازار کســب و کار در گرو همگانی ســازی محصولات بیمه ای است و 
امروز این صنعت برای پوشــش تمامی ریســک های موجود، آمادگی 
دارد. رئیس کل بیمه مرکزی با تشریح آخرین وضعیت و دستاوردهای 
صنعت بیمه، اظهار داشــت: هم افزایــی با نهادها و ســازمان ها برای 
صنعت بیمه یک فرصت است و باید تلاش کنیم تا تمامی ظرفیت های 

اقتصادی کشور با ابزارهای نوآورانه به مدار توسعه هدایت شوند. 
سکاندار صنعت بیمه از شستا به عنوان یک مجموعه توانمند اقتصادی 

یاد کرد و خواستار توسعه همکاری دو نهاد شد.
بر اساس این گزارش، عارف نوروزی  مدیرعامل شستا با ابراز خرسندی 
از این ملاقات بــه برخی راهکارهای همکاری مشــترک اشــاره کرد 
و قابلیت های صنعت بیمه را برای اســتمرار فعالیــت های اقتصادی، 
تعیین کننده دانست.شایان ذکر است عارف نوروزی سرپرست پیشین 
ســتاد اجرایی فرمان امام )ره( چندی پیش با حکــم وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، به ســمت نایب رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 

سرمایه  گذاری تأمین اجتماعی )شستا( منصوب شده است.

امکان تبادل برق بین ایران و ترکیه با فناوری های 
وز فراهم شد ر

یک مقام مســوول با اعلام اینکه بســتر فنی تجارت و تبادل برق میان 
ایران و ترکیه با اســتفاده از فناوری های روز آماده شده، گفت: با ایجاد 

تجارت برق میان دو کشور امکان صادرات برق به اروپا فراهم میشود.
به نقل از وزارت نیرو، مهدی مقیم زاده سرپرســت شــرکت مدیریت 
شــبکه برق از امضا قرارداد بهره بــرداری خــط ۴۰۰ کیلوولت خوی 
خبر داد و افزود: بــا امضا قــرارداد بهره برداری خــط ۴۰۰ کیلوولت 
خوی- ایســتگاه HVDC BTB وان ترکیه بــه ظرفیت ۶۰۰ مگاوات 
که در جریان ســفر اخیر رئیس جمهور به ترکیه میــان مدیران عامل 
شرکت های بهره بردار شبکه های برق دو کشور امضا شد، امکان تبادل 

برق بین ایران و ترکیه با فناوری های روز فراهم شده است.
وی تجارت برق میــان دو کشــور را باعث تقویت همکاری ها و رشــد 
اقتصادی دانست و ادامه داد: این امر تنوع بخشی و کاهش وابستگی به 

سایر منابع انرژی را فراهم می کند.
سرپرست شرکت مدیریت شبکه برق خاطرنشان کرد: ایران و ترکیه با 
توجه به اختلاف قیمت برق در بازارهای خود، از نظر مالی منتفع شده و 
برای دو کشور جریان های درآمد جدید و کاهش هزینه های تأمین برق 

را فراهم می کند.
مقیم زاده گفت: هر دو کشــور چه از نظر منابع تولید انرژی و چه از نظر 
جغرافیایی دارای مزیت هایی هســتند که این اتصال امکان استفاده از 

این مزایا را مهیا می کند.
وی ادامه داد: همچنین در سطحی وسیع تر با توجه به اینکه کشورمان 
با کشــورهای حوزه قفقاز، آســیای مرکزی، جنوبی و غربی و ترکیه با 
کشــورهای اروپایی و قفقاز تجارت و تبادل برق دارند، علاوه بر امکان 
تجارت برق میان دو کشــور، امکان تجارت یا ترانزیت برق با مشارکت 

سایر کشورها نیز فراهم خواهد کرد.
سرپرست شرکت مدیریت شــبکه برق خاطرنشان کرد: عضویت ایران 
در سازمان همکاری اقتصادی )اکو( و سازمان همکاری های شانگهای و 
عضویت ترکیه در اکو و اتحادیه اروپایی اپراتورهای سیستم انتقال نیرو 

)ENTSOE( نیز می تواند تسهیل گر همکاری های چندجانبه باشد.
مقیم زاده بیان کرد: از طرفی اتصال شــبکه های بــرق، امنیت انرژی را 
میســر می کند و موجب می شــود در زمان افزایش یا کمبــود تقاضا 
و همچنین حوادث و یا فروپاشــی شبکه ها، دو کشــور به یکدیگر برای 
تأمین پایدار برق تکیه کنند.وی گفت: تجــارت برون مرزی برق اغلب 
منجر به توســعه زیرســاخت هایی مانند خطوط انتقال و تأسیســات 
اتصال می شــود. ایــن توســعه زیرســاخت می تواند اثــرات مثبت 

گسترده تری بر زیرساخت انرژی کلی هر دو کشور داشته باشد.

سرپرست شرکت مدیریت شبکه برق خاطرنشــان کرد: بر این اساس 
مطالعات فاز توســعه نیز به ظرفیت ۶۰۰ مگاوات توســط مشاور انجام 
شده که در صورت توافق طرفین و تحقق آن، ظرفیت تبادل مجموعاً تا 

۱۲۰۰ مگاوات افزایش می یابد.

 صادرات نفت ایران به بالاترین
 رکورد ۵ ساله رسید

صادرات نفت ایران در ســال ۲۰۲۳، حدود ۵۰ درصد رشــد کرد و به 
حدود ۱.۲۹ میلیون بشکه در روز رســید که بالاترین رکورد پنج سال 

گذشته است.
بخش عمده صادرات نفت ایران به چین رفــت و کمک کرد از افزایش 
شدید قیمت ناشــی از جنگ غزه، جلوگیری شــود. قیمت نفت هفت 
درصد نسبت به پایان سال ۲۰۲۳ رشد کرده و اکنون حدود ۲۰ درصد 
نســبت به اوج قیمتی که در ســپتامبر گذشته داشــت، کاهش نشان 
می دهد.کنتارو ماتســودا از موسســه تحقیقاتی ژاپن به پایگاه خبری 
نیک کی گفت: قیمت ها به دلیل این انتظــارات که توازن جهانی میان 
عرضه و تقاضای نفت در ســال ۲۰۲۴ منعطف خواهد شد، تا این اندازه 

رشد کرده اند.
طبق آمار آژانس بین المللــی انرژی )IEA(، ایران در ســال میلادی 
گذشته، ۲.۹۹ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرد که ۴۴۰ هزار بشکه 

در روز در مقایسه با سطح تولید سال ۲۰۲۲، افزایش داشت.

این افزایش تولید ایران و همچنین افزایش عرضــه آمریکا و برزیل، به 
تســهیل محدودیت عرضه در بازار نفت کمک کرد. آژانس بین المللی 
انرژی انتظار دارد عرضه جهانی نفت در ســال میلادی جاری، به میزان 
۱.۵ میلیون بشکه در روز رشد کند. سازمان فلزات و امنیت انرژی ژاپن 
پیش بینی کرده توازن میان عرضه و تقاضا از کمبود ۱۱۰ هزار بشــکه 
در روز در سال میلادی گذشــته، به ۶۰۰ هزار بشکه در روز مازاد عرضه 

در سال ۲۰۲۴ تغییر پیدا کند.
تقاضای چین، ایران را تشــویق کــرد تولیدش را افزایــش دهد. آمار 
شــرکت تحقیقاتی اروپایی کپلر نشــان می دهد حــدود ۹۰ درصد از 
صادرات نفت ایران به چین رفته اســت.ایران بر ســر برنامه هسته ای، 
هدف تحریم های آمریکایــی و اروپایی قرار گرفته بــود. دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا، پس از خــروج یکجانیه از توافق 
برجام در ســال ۲۰۱۸، این تحریم ها را تشــدید کرد. برخلاف روسیه 
که در محدودیت عرضــه داوطلبانه همکاری می کنــد، ایران به دلیل 

تحریم ها، از مشارکت در کاهش تولید نفت اوپک پلاس معاف است.
طبق گزارش رویترز و منابع رســانه ای دیگر، بیش از ۴۰ پالایشــگاه 
چینی کوچک و متوســط مســتقل چین، اغلب نفت از ایــران به یوان 
خریداری می کنند و نفت ایران، با تخفیف نســبت به قیمت نفت برنت، 

فروخته می شود.
بر اساس گزارش نیک کی، رابرت مک نالی، رئیس گروه راپیدان انرژی 
و مقام ســابق کاخ ســفید به دو دلیل اشــاره کرد که چرا انتظار ندارد 
تحریم ها از ســوی دولت بایدن علیه نفت ایران تشدید شود. وی گفت: 
نخست این که بایدن، در سال انتخابات، قیمت پایین نفت را در اولویت 
قرار می دهد. دوم این که امیدوار اســت ملایمــت در اعمال تحریم ها، 
به ترغیب ایــران برای مذاکــرات در خصوص فعالیت های هســته ای 
کمک کند. اگر بایدن تحریم ها را تشدید کند، بر توازن عرضه جهانی و 

قیمت ها تاثیر خواهد گذاشت.
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جولان قیمت های عجیب در بازار ارز

خریدار  در حالی کــه وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی روز بیســت و پنجم دی ماه در ســخنانی 
اعلام کرد که تلاش برخی بــرای افزایش قیمت 
دلار شکست خورد، روند رشد بهای ارز همچنان 

ادامه دارد .
 قیمت دلار حالا با نزدیک شدن به ۶۰ هزار تومان، 
وضعیت نامتعارفی را برای بازارهای ایران رقم زده 
است.در این میان بی واکنشــی مقامات دولتی و 
اســتناد به ســخنان کارشناســانی که این رشد 
قیمت را گذرا می دانند، حتی با اعتراض شــدید 
اصولگرایان تندرویی چــون ثابتی ، مجری صدا و 

سیما روبرو شده است.
بر اساس این گزارش وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در حالی در روز بیســت و پنجم دی ماه در جمع 
ائمه جمعه کشــور اعلام کرد برخی در چند روز 
اخیر برای افزایش نرخ ارز اقــدام کردند، اما بانک 
مرکزی تلاش کرد تا مشــکلی در این بخش رخ 
ندهد که قیمت دلار در کانال ۵۲ هزار تومان قرار 
داشــت. در شــرایط فعلی اما قیمت ارز ار سوی 
سایت ها اعلام نمی شود و خبرهای رسیده از بازار 

نیز حکایت از ان دارد معــدود معاملات در قیمت 
بین ۵۸ تا ۵۹ هزار تومان اتفاق می افتد .

واکنش دولتی ها به افزایش قیمت دلار 
تقریبا هیچ

روز گذشــته نیز وزیــر امور اقتصــادی و دارایی 
در قامت ســخنگوی دولت در جمع نمایندگان 
رســانه های گروهی حضور یافت اما حتی در خبر 
رسمی خبرگزاری دولت نیز اشــاره ای به دلایل 
افزایش قیمت دلار نشــده و وی صحبتی در این 
زمینه نداشــته اســت . خاندوزی بــه تمجید از 
سیاســت های دولت پرداخت و اعلام کرد: تورم 
نقطه به نقطه مصرف کننده با ۱.۷ درصد کاهش 
به ۳۸.۵ درصد رســیده اســت که نسبت به تورم 
نقطه به نقطه ابتدای امســال ۱۷ درصد کاهش 

داشته است.
رییس کل بانــک مرکزی نیــز در چهارمین روز 
بهمن ماه اعلام کرده است: نوسانات روزهای اخیر 
که بیشتر ناشی از تحولات منطقه ای است، گذرا 
و موقتی اســت و از تمامی فعــالان اقتصادی می 

خواهیم فعالیت های و تصمیمات خود را براساس 
واقعیت های مثبت ارزی کشور اتخاذ کنند.

صمصامی، رئیس دانشــکده اقتصاد دانشــگاه 
شهید بهشتی که سرپرست وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در دولت محمود احمدی نژاد بوده است 
نیز با بی اهمیت دانســتن افزایــش قیمت دلار 
اعلام کرده اســت: بــازار آزاد ارز فقــط در افکار 
عمومی بزرگ است، اما در واقع ظرفیت چندانی 
ندارد، زمانی که دولــت ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برای 
کالاهای اساسی می پردازد و مرکز رسمی مبادله 
ارز و طلا داریم، جای نگرانی برای نوسان در بازار 

غیررسمی وجود ندارد.
در دهمیــن روز بهمن نیز ســپهر خلجی رئیس 
شورای اطلاع رســانی دولت در خصوص افزایش 
نرخ دلار گفت: دشــمن فضایی را طراحی کرده 
تــا در اقتصــاد تکانه هایی ایجاد کنــد و به مردم 
فشار بیاورد. همانطور که ســران برخی کشورها 
در حاشیه جلســات به رئیس جمهور می گویند 
آمریکایی هــا گفته انــد که هدف گــذاری روی 

اقتصاد ایران است.

خریدار  یک کارشــناس اقتصادی گفت: به نظر 
می رســد نرخ دلار به ۷۰ هزار تومان نمی رســد و 
در حــدود ۶۰ هزار تومــان باقــی می ماند.علی 
قنبری درباره وضعیت بــازار ارز و دلایل افزایش 
نــرخ ارز و ادامه این روند صعودی اظهار داشــت: 
تنها عامل افزایش نــرخ دلار تنش های نظامی و 
سیاسی نیســت و به طور قطع عوامل اقتصادی در 
بالا رفتن قیمت دلار موثر بوده  اســت. هر کالایی 
از جمله دلار می تواند تحت تاثیــر عرضه و تقاضا 
قرار بگیرد و درباره دلار متاســفانه عرضه به اندازه 

کافی نیســت که نیاز متقاضیان داخلی را براورده 
کند.وی با بیان اینکه همواره یکی از دلایل افزایش 
نرخ ارز بــه ویــژه دلار کاهش عرضــه در مقابل 
تقاضا بوده اســت، ادامه داد: در کنار سایر عوامل 
اقتصادی،  تنش هــای اخیر در منطقــه مزید بر 
علت شد.این کارشــناس اقتصادی افزود: در کنار 
مشــکلات اقتصادی کشــور و با محدودیتی که 
درباره عرضه ارز داریم، قیمت دلار افزایشی شده 
است و با این شرایط این روند ادامه دار خواهد بود.
قنبری گفت: اگر تنش های نظامی - سیاسی هم 

نبود شــاهد افزایش نرخ دلار بودیم امــا نه با این 
شــدت. به طور قطع با عوامل اقتصادی نرخ دلار 
در ماه های پایانی ســال افزایش پیدا می کرد اما 
نه اینکه در کمتر از دو هفته شــاهد رشد ۷ الی ۸ 
هزار تومانی باشــیم.وی ادامه داد: همواره شاهد 
افزایش نــرخ دلار در ماه های پایانی ســال با یک 
نسبتی هستیم اما ادامه این شدت از افزایش نرخ 
دلار بستگی به شــرایط تامین دلار از سوی دولت 
و بانک مرکــزی دارد البته در کنار سیاســت های 
توزیع ارز از ســوی دولت، عاملی که در ادامه روند 
افزایش نرخ دلار اثر گذار می گذارد، شرایط امنیتی 
و تنش های منطقه است. تهدیدهای منطقه باعث 
ادامه دار بودن روند صعودی قیمــت دلار در بازار 
می شود.این کارشناس اقتصادی با اشاره به فاصله 
قیمت دلار در مرکــز مبادله ارز و طــلا و بازار آزاد 
به حدود ۱۵ هزار تومان می رســد، اظهار داشــت: 
سعی دولت بر این اســت که با برقراری تعادل بین 
عرضه و تقاضا نــرخ دلار در بــازار آزاد را تصحیح 
کند البته باید توجه داشــت کــه افزایش نرخ دلار 
به نفع درآمدهای دولت اســت و دولت از آن منتفع 
می شود.وی با پیش بینی از نرخ دلار تا پایان امسال 
گفت: به نظر می رســد نرخ دلار به ۷۰ هزار تومان 

نمی رسد و در حدود ۶۰ هزار تومان باقی می ماند.

مرکزی

نرخ رشــد دوازده ماهه نقدینگی 
از ۳۴.۱ درصــد در پایان دی ماه 
۱۴۰۱ طی یک رونــد نزولی به 
۲۵.۲ درصــد در پایــان دی ماه 
۱۴۰۲ کاهش یافت که دستیابی 
به ایــن رقم بــرای اولیــن بار از 
خردادماه ۱۳۹۸ )پس از ۵۵ ماه( 
محقق شده است. همچنین، نرخ 
رشــد دوازده ماهه پایه پولی در 
پایان دیمــاه ۱۴۰۲ با ۶.۵ واحد 
درصد تنزل نسبت به دوره مشابه 
سال قبل )۳۸.۲ درصد در دیماه 
۱۴۰۱( بــه ۳۱.۷ درصد کاهش 
یافت. همچنیــن خالص دارایی 
های خارجی بانــک مرکزی در 
دی ماه ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل 

۵.۲ درصد رشد داشت. 
به نقــل از روابــط عمومی بانک 
مرکزی؛ کاهش مســتمر و قابل 
ملاحظه رشــد نقدینگی طی دو 
سال اخیر و رســیدن آن به ارقام 
هدفگذاری شــده رشد نقدینگی 
در ســال جــاری )۲۵ درصــد( 
حاکــی از تحقــق برنامــه پولی 

تنظیم شــده و توفیق 
در  مرکــزی  بانــک 
اجرای سیاست کنترل 
ترازنامه  رشد  مقداری 
بانکهــا و در نهایــت 
نقدینگی  کنترل رشد 

در دوره اخیر می باشد.
 نقدینگــی: حجــم نقدینگــی 
در پایــان دیمــاه ۱۲۰۲ رقــم 
۷۵۵۶۲.۲ هــزار میلیــارد ریال 
رســید که نســبت به پایان سال 
۱۴۰۱ معادل ۱۹.۲ درصد رشد 
نشــان می دهد. همچنین، نرخ 
رشــد دوازده ماهــه نقدینگی از 
۳۴.۱ درصــد در پایــان دی ماه 
۱۴۰۱ طی یک رونــد نزولی به 
۲۵.۲ درصــد در پایــان دی ماه 
۱۴۰۲ کاهــش یافته اســت که 
دســتیابی به این رقم برای اولین 
بار از خردادماه ۱۳۹۸ )پس از ۵۵ 

ماه( محقق شده است. 
همچنیــن لازم به ذکر اســت 
رشد ماهانه نقدینگی در دی ماه 
۱۴۰۲ معــادل ۰.۸ درصد بوده 

مستمر  کاهش  است. 
و قابل ملاحظه رشــد 
نقدینگی طی دو سال 
اخیــر و رســیدن آن 
به ارقــام هدفگذاری 
شده رشــد نقدینگی 
در ســال جاری )۲۵ 
درصد( حاکــی از تحقق برنامه 
پولی تنظیم شده و توفیق بانک 
مرکــزی در اجرای سیاســت 
کنترل مقداری رشــد ترازنامه 
بانکهــا و در نهایــت کنتــرل 
رشــد نقدینگــی در دوره اخیر 

می باشد.
پایه پولــی: پایه پولــی در پایان 
دیماه ســال جــاری رشــدی 
معادل ۲۰.۲ درصد را نســبت به 
پایان ســال ۱۴۰۱ تجربه کرد. 
همچنین، نرخ رشد دوازده ماهه 
پایه پولی در پایان دی ماه ۱۴۰۲ 
با ۶.۵ واحد درصد کاهش نسبت 
به دوره مشابه ســال قبل )۳۸.۲ 
درصــد در دی مــاه ۱۴۰۱( به 
۳۱.۷ درصد رســید. رشد ماهانه 

پایه پولی در دی مــاه ۱۴۰۲ نیز 
معادل ۱.۰ درصد بوده است. 

لازم به ذکر اســت خالص دارایی 
های خارجی بانــک مرکزی در 
دی ماه ۱۴۰۲ نســبت بــه ماه 
قبل با ۵.۲ درصد رشد، این تغییر 
علاوه بر بهبــود ذخایر خارجی 
بانک مرکزی، ســهمی فزاینده 
معادل ۲.۳ واحد درصد در رشــد 
۱.۰ درصدی پایه پولــی در این 

ماه داشته است. 
نکته قابل توجه تداوم روند نزولی 
رشد پایه پولی است به طوری که 
رشــد دوازده ماهه پایه پولی در 
ادامه روند نزولــی خود از ابتدای 
ســال ۱۴۰۲ از ۴۵.۰ درصد در 
فروردین ماه بــه ۳۱.۷ درصد در 

دی ماه کاهش یافته است. 
لازم بــه اشــاره اســت ضریب 
فزاینده نقدینگی نیــز در پایان 
دی ماه ۱۴۰۲ نســبت به پایان 
ســال ۱۴۰۱، معادل ۰.۸ درصد 
کاهــش یافت و به رقــم ۷.۳۱۱ 

رسید.
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